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Подкрепяме предложени-
ето на БсП да имаме право 
сами да избираме как да гла-
суваме - с машини или с хар-
тиени бюлетини, заявиха жи-
тели на тополовград на среща 
с корнелия нинова. Освен 
промените в ик, хората под-
крепиха и социалните мерки 
на левицата, свързани с по-

вишаването на минималната 
заплата, преизчислението на 
всички пенсии, младите до 26-
годишна възраст да не плащат 
данъци. 

Говорителят на служебния 
кабинет Антон кутев заяви, че 
преди война трябва да се ку-
пуват оръжия, а не да се дават 
социални помощи, възмути 

се нинова пред социалисти в 
Хасково. искаме безплатни 
лекарства и учебници за деца 
за 180 млн. лв., майчинство и 
минимална заплата от 850 лв., 
държавата да подкрепи енер-
гийно бедните и пенсионери-
те, подчерта тя.

нинова беше категорична, 
че България може да има ре-

довно правителство. според 
нея консултациите между дър-
жавния глава и ДБ са били ос-
три и агресивни. Президентът 
би трябвало да е обединител, 
да е успокоител на ситуацията, 
а той внася още повече агресия 
и разделителни линии между 
партиите, смята нинова.

срещу 
народа

ВъВеждат точкоВа система при санирането

Хората искат да избират
как да гласуват
Вместодаеобединител,президентътвнасяагресия
иразделителнилинии,заявилидерътнаБСП
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Живеещите в многофамилни сгради ще имат достъп до над 282,4 
млн. лв. през втория етап на Програмата за енергийно обновяване. Въ-
веждат точкова система за оценка на проектите.

ристранната комисия не одобри 
предложенията на БсП за вдигане 
на минималната заплата, преизчис-
ление на пенсии и увеличение на по-
мощите за второ и трето дете. неве-
роятен консенсус в ущърб на онези, 
които отглеждат децата - бъдещето 
на България; на онези, които пълнят 
бюджета; на онези, които построиха 
материалните и духовните богатства 
на страната ни. 

По демографията много се дрън-
ка, но реални действия няма. За син-
дикати, работодатели и служебен 
кабинет инфлация има, но само за 
да искат повече от бюджета за нечии 
частни интереси. Хората - кучета ги 
яли. на работодателите винаги им 
се вижда, че плащат много за труда. 
Особено им се зловиди вдигането на 
минималната заплата, която у нас е 
под равнището на обезщетенията за 
безработица в европа. А после се чу-
дим защо активните хора бягат през-
глава от Родината. Защо жените не 
раждат, защо възрастните мрат като 
мухи, оставени на произвола на съд-
бата с мижави доходи.

единствено БсП защитава ин-
тересите на хората. непреклонно и 
последователно. и именно затова 
непрекъснато е мачкана от свои и 
чужди, само и само да няма шанс да 
осъществи своите социални полити-
ки. Защото, ако има силна социална 
програма, ще има по-малко пари за 
крадене в бюджета.

Т

Нора СТОИЧКОВА

Стр. 16

В софия 
още ВластВа 
метлата

не се разбраХа 
за минималната 
заплата 
и пенсиите

вкадър

Полицай пострада тежко при катастрофа на Околовръстното шосе, 
след като бус с мигранти се блъсна в полицейска кола

снимкибта

Шокираща 
загуба за 
аржентина 
на сВетоВното

боян ангелоВ: 
Всяка награда 
е признание 
за труда и таланта

косоВо отложи 
глобите за 
сръбските 
номера
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“основен приоритет за 
БсП е бюджетът за 2023 го-

дина. Това е свързано с ре-

довно правителство или вна-

сяне на проектобюджет от 
сегашното. но колегите от 
служебното правителство от-

казват, макар да бяха заявили, 
че имат 3 варианта. Това ни 
поставя в много тежка ситу-

ация, тъй като единственото, 

което можем да направим, е 
при обсъждането на предло-

женото от тях удължаване на 
бюджета за 2022 г. да опитаме 
да направим промени”, заяви 
депутатът от БсП проф. Ру-

мен Гечев в радиоефир. 
“Увеличението на ми-

нималната заплата е наша 
последователна политика и 
искаме да се повиши до 850 

лв. Тя касае по-малко бюдже-

та, защото се използва като 
критерий за определени со-

циални плащания като май-

чинските, които също искаме 
да бъдат повишени. демо-

графският проблем в Бълга-

рия е убийствен и той трябва 
да бъде решен чрез стимули 
за работещите млади семей-

ства. Изборният кодекс в това 

състояние показва дефекти и 
трябва да бъде променен”, ко-

ментира проф. Гечев. 
според него БсП е работи-

ла добре в икономическата об-

ласт с бившите си партньори 
от четворната коалиция и това 
се е посрещнало положително 
от хората. “стъпките, които 
предприехме, дадоха добър ре-

зултат и защитиха българите. 

но ние имаме големи разми-

навания във външната полити-

ка, която защитаваха нашите 
колеги. Разграничаваме се от 
тяхната антируска политика, 
която е с антибългарски ре-

зултати. споделяме мнението 
на хората, че трябва да стоим 
неутрално, защото това е една 
война, от която всички губят”, 
посочи проф. Гечев.

не сме забравили искането си от 1 януари 2023 г. да се уед-

накви коефициентът на тежест на една осигурителна година, а от 
1 юли - преизчисление на всички пенсии с осигурителен доход 
към 2021 г., заяви председателят на социалната комисия Георги 
Гьоков на среща със социалисти в димитровград. Той уточни, че 
предложението ще бъде направено между първо и второ четене 
на закона за удължаване на сегашния бюджет.

в разговорите участваха и зам.-председателят на нс и на 
БсП Кристиан вигенин и депутатът от “БсП за България” деян 
дечев. срещата беше част от десанта на националното ръко-

водство на партията, които посетиха 7 града от област Хасково. 
депутатите запознаха димитровградските социалисти с предло-

женията на левицата за нов бюджет със силна социална насо-

ченост, подкрепа за младите, работещите и пенсионерите. Беше 
коментирана и актуалната политическа обстановка.

вигенин запозна присъстващите с концепцията за промени 
в устава на партията, които целят организационно БсП да е в 
крак с времето. Той подчерта, че вече са образувани работни 
групи за новата програма на левицата и подкани залата да спо-

дели своите виждания и идеи по темата.
местните социалисти благодариха на Гьоков за добрата работа 

в редовното прпавителство и подкрепиха силния социален пакет, 
който левицата иска да реализира. намерението на депутатите от 
БсП с внесения законопроект за смесено гласуване да се даде шанс 
на повече хора да упражнят правото си на глас също срещна разби-

ране от членовете на димитровградската партийна организация.

с разисквания за методика 
за определяне на минималната 
заплата започна вчерашното 
извънредно заседание на на-

ционалния съвет за тристран-

но сътрудничество. минимал-

ната заплата за следващата 
календарна година да се оп-

ределя до 31 октомври на те-

кущата и да не е по-малко от 
50% от средната брутна запла-

та за страната за предходните 
12 месеца. Това е предложе-

нието на “БсП за България”, 
което пред социалните парт-

ньори представи депутатът от 
БсП и председател на социал-

ната комисия Георги Гьоков. 
Така според Законопроекта 
за изменение и допълнение 
на Кодекса на труда, внесен 
от Корнелия нинова и група 
народни представители, дого-

дина минималната заплата би 
трябвало да е 850 лв., каквото 
е и искането на синдикатите.

от Българската стопанска 
камара определиха предложе-

нието на левицата като “бъде-

ща предизборна кампания”. 
очаквано от Асоциацията на 
индустриалния капитал също 
не подкрепиха предложение-

то с аргумента, че в 22 от 27 
области в страната средната 
заплата е под 1500 лв., в 8 е 
под 1300, а в пет - под 1200. 
Приемането на минимална за 
страната заплата от 850 лв. ще 
означава ръст от 71% в петте 
области.

Коментарът от мТсП бе, 
че промените в законодател-

ството следва да се установят 
в процедура със социалните 
партньори. от министерство-

то на финансите също искат 
да се разработи механизъм за 
определяне на минималното 
за страната месечно възна-

граждение в сътрудничество 
със социалните партньори и 
не подкрепиха законопроекта.

Президентът на КТ “Под-

крепа” димитър манолов за-

яви, че по темата за минимал-

ната заплата никога не може 
да се постигне съгласие с биз-

неса. манолов коментира, че 
законопроектът на БсП дава 
възможност да се изпълни 
директивата на европарла-

мента за адекватни минимал-

ни заплати в ес. от КнсБ 
също подкрепят законопроек-

та, но допълват, че за опреде-

ляне на минималната заплата 
ще се взема предвид средната 
заплата за първото и второто 
тримесечие като средноарит-

метична стойност.
Гьоков коментира, че спо-

ред него има нежелание слу-

жебният кабинет да определи 
размера на минималната за-

плата. Той припомни, че това 
предложение е продължение 
на над 10-годишната политика 
на БсП. Гьоков коментира, че 
при 710 лв. минимална запла-

та реално хората вземат 549 
лв. след удръжките, а линията 
на бедност за 2023 г. ще е 504 
лв. “Тоест хората, които рабо-

тят на минимална заплата, ще 
са с 45 лева над новата линия 
на бедност. Кой ще обясни, че 

работят, но са работещи бе-

дни, защото минималната за-

плата не им осигурява достоен 
живот?”, коментира Гьоков.  

дУмА припомня, че спо-

ред директивата на еП за 
адекватни минимални работни 
заплати в ес определянето им 
остава национална компетент-

ност, но държавите членки ще 
трябва да гарантират, че тези 
пари позволяват на работни-

ците да водят достоен живот. 
При своята оценка на адекват-

ността на съществуващите ми-

нимални заплати държавите 
членки могат да се основат на 
кошница от стоки и услуги на 
реални цени или да определят 
стойността й на 60% от брут-

ната медианна заплата и 50% 
от брутната средна заплата.

на заседанието на три-

странката бяха обсъдени и 
два законопроекта на БсП за 
промени в Кодекса за социал-

но осигуряване. с единия се 
предлага ново преизчисляване 
на пенсиите - веднъж от 1 яну-

ари и веднъж от 1 юли 2023 г. 
становището на мТсП е, че 
по-нататъшно преизчисляв-

не на пенсиите ще задълбочи 
неравенствата и ще наруши 
осигурителния принос. с дру-

гия проект БсП  предлага об-

вързване на обезщетението за 
отглеждане на дете от 1 до 2 г. 
с минималната заплата. спо-

ред мТсП работилите на ми-

нимална заплата с това обез-

щетение ще получат повече от 
трудещите се.

БсП предлага и промени 
в Закона за семейни помощи 
за деца. с тях се предвижда 
предоставянето на еднократна 
помощ за всяко второ и трето 
дете в размер на 10 минимал-

ни заплати за работещи роди-

тели, които са осигурени поне 
24 месеца преди раждането. 
Предлага се и помощта за на-

чалото на учебната година за 
деца от семейства с ниски до-

ходи да се предоставя не само 
за I клас, както е в момента, но 
и за II, III и IV клас.

Проф.руменГечев:

Бюджетът за 2023 г. е основен приоритет за БСП

ГеорГиГьоков:

В тристранката не се разбраха за
минималната заплата и пенсиите
исканитеотБСПувеличениянадоходитесрещнахаотпоротбизнесаиотслужебниякабинет

Стремим се да преизчислим 
всички пенсии
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Можетедасеабониратев:
„Българскипощи“АД
до15декември2022г.,
„Добипрес“ЕООД
до28декември2022г.,
вредакциятанавестника
до20декември2022г.

12месеца-204лв.

6месеца-102лв.

3месеца-51лв.

1месец-18лв.

Заповечеинформация:тел.:029705203и029705216

Каталоженномер:6

Подкрепяме предложе-

нието на бсП да имаме пра-

во сами да избираме как да 
гласуваме - с машини или с 
хартиени бюлетини, заявиха 
жители на Тополовград на 
среща с лидера на партия-

та Корнелия нинова. на нея 
бяха обсъдени социалните 
мерки, свързани с повиша-

ването на минималната за-

плата, преизчислението на 
всички пенсии, младите до 
26-годишна възраст да не 
плащат данъци. 

По-рано нинова, заед-

но с председателя на бсП 
в Хасково Камен Тодоров, 
депутатите смиляна нитова 
и деян дечев и организаци-

онния секретар на бсП бо-

рислав гуцанов, се срещна с 
жители на Хасково.

“в понеделник говори-

телят на служебния кабинет 
на президента антон Кутев 
заяви, че преди война тряб-

ва да се купуват оръжия, 
а не да се дават социални 
помощи. Какви са тези без-

умни изказвания? никой не 
иска да се харчат пари сега 
за самолети. Трябва всеки 
свободен лев да се инвести-

ра в хората и в икономиката. 
Трябва да се подпомогнат 
семействата, младите, де-

цата, работниците. искаме 

безплатни лекарства и учеб-

ници за деца за 180 млн. лв., 
майчинство и минимална 
заплата от 850 лв., държа-

вата да подкрепи енергийно 

бедните и пенсионерите”, 
коментира нинова.

Тя беше категорична, че 
българия може да има редов-

но правителство. според ни-

нова разделителната линия 
между президента и партии-

те е щокираща. Консултаци-

ите между държавния глава 
и дб бяха остри и агресивни, 

поясни нинова. 
Президентът би трябвало 

да е обединител, да е успо-

коител на ситуацията, а той 
внася още повече агресия и 
разделителни линии, смята 
нинова. отговорността пред 
нас, партиите, става още по-
голяма - да намерим пътя 
за редовно правителство и 
работещ парламент, посочи 
тя. По думите й обратното е 
движение към президентска 
република с огромни стъпки. 
нинова отбеляза, че държав-

ният глава обвързва даването 
на третия мандат с дата за 
избори, тоест предопределя, 
че няма да има правителство. 
“Това не е негова работа. не-

гова работа е да започва да 
връчва мандати”, възмути се 
нинова. Колкото по-бързо се 
даде първият мандат, толкова 
по-бързо ще има яснота дали 
ще има кабинет или отиваме 
на избори, твърди тя.

на въпрос какво ще ста-

не, ако третият мандат бъде 
даден на “бсП за българия”, 
тя каза, че няма конкретна 
информация дали това ще се 
случи, но ще бъдат положени 
всички усилия за съставяне 
на правителство. нинова е на 
мнение, че именно с третия 
мандат ще може да бъде със-

тавен кабинет.

Корнелиянинова:

Хората искат право на избор с
хартия или с машина да гласуват
Президентъттрябвадаеобединител,атойвнасяагресия
иразделителнилинии,заявилидерътнаБСП
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Трябва да положите всички усилия България да има редовно правител-

ство. Важно е за хората. Имате подкрепата ни за това да има кабинет 
и социални политики”, заявиха социалистите в Свиленград на среща със 
зам.-председателя на ПГ “БСП за България” и председател на комисия-

та по култура и медии Иван Ченчев. Заедно с него в разговорите участва 
народният представител Деян Дечев. Хората подкрепиха социалните 
мерки на БСП досега, но посочиха и необходимостта от нови социални 
послания. Бившият депутат на БСП от региона Никола Динков постави 
необходимостта от държавна политика при изграждането на фото-

волтаици за домакинствата при излизането на битовите потребители 
на свободния енергиен пазар и санирането на еднофамилните жилищни 
сгради. Всяко мнение е важно за нас - ние затова сме тук, обърна се Иван 
Ченчев към социалистите в Свиленград и им благодари за полезния и добър 
разговор. Ченчев проведе и среща с културните дейци от града. “Повече 
прозрачност и парите да отиват там, където хората работят. Благодаря 
на културните дейци в Свиленград за тези думи, за откровения и стой-

ностен разговор, за конкретните предложения”, заяви председателят на 
парламентарната комисия по култура и медии. Иван Ченчев разговаря с 
културните дейци за справедливо и достойно субсидиране на читалища, 
музеи, библиотеки, за повече публичност при допълнителното финансиране 
и програмите за култура, за необходимостта от законодателни промени - 
въпроси, по които БСП работи последователно в годините. Ченчев посети 
НЧ “Просвета 1870” в Свиленград, където се срещна с млади талантливи 
самодейци и разговаря на място за работата на читалищата.

Имате подкрепата ни  
за редовен кабинет 

СоциалиСтиКъМиванЧенЧев:

На срещата в Тополовград бяха обсъдени социалните мерки на БСП, свързани  
с увеличението на минималната работна заплата, преизчислението  
на всички пенсии, младите до 26-годишна възраст да не плащат данъци
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Обява

Днес, 23 ноември, сряда, в салона
наСлавянскотодружествовгр.София,
наул. „Славянска”№6,от17:00часа
щебъдеизнесеналекциянатема„На-
ционалната ни сигурност – илюзии и
реалности”.

ЛЕКТОР:проф.ДимитърИванов

СЛавяНСКОДРУЖЕСТвОвбЪЛГаРИя

ЗаПОвяДаЙТЕ!

Главният секретар на мвР Петър 
Тодоров и заместникът му гл. комисар 
станимир станев подадоха оставки 
след поредния инцидент с мигранти. 
При него след 50-километрова гонка 
пострада тежко полицай. Катастрофата 
стана на околовръстното шосе в бли-
зост до Казичене и магистрала “Тра-
кия” около 7 часа вчера сутрин.

Полицаят е със сериозна черепно-
мозъчна травма и има опасност за жи-
вота му. в болници са приети още пети-
ма от пострадалите при катастрофата. 

Преследването на бус със софийски 
номера с 12 мигранти е започнало на 

магистрала “Тракия” при Ихтиман. на 
входа на софия полицията е направи-
ла опит да го спре, като е препречила 
пътя му, заяви говорителят на главния 
прокурор сийка милева. Шофьорът 
на буса, който е български гражданин, 
обаче не е спрял и се е блъснал в поли-
цейската кола. 

според директора на сдвР гл. ко-
мисар Калоян милтенов обаче поли-
цейската кола не е препречвала пътя 
на буса с мигранти, а е чакала отстрани 
- на остров, за да се включи в преслед-
ването. Трима са били униформените, 
които са причаквали мигрантите и са 

ранени при инцидента. двама от тях са 
били извън буса по време на удара, а 
сериозно пострадалият техен колега е 
бил вътре, седнал на мястото на вода-
ча. По-късно се оказа, че шофьорът на 
мигрантите е криминално проявен и не 
е имал шофьорска книжка. 

Точно по обяд бяха обявени и ос-
тавките на двамата мвР шефове. Зако-
нодателството поощрява този вид биз-
нес - каналджийството, заяви главният 
секретар Петър Тодоров. Той настоя за 
законодателно решение, което да защи-
тава полицейските служители, спира-
щи с телата си нелегалните мигранти. 

“ние обучихме колегите, снаряжихме 
ги, но трябва законодателната власт да 
покаже, че ще пази полицаите”, заяви 
още Тодоров. Той призова съдът и про-
куратурата, разглеждайки тези дела, да 
са особено внимателни, защото като 
осъждат само на глоба провинилите се, 
те отново се връщат и се изправят сре-
щу служителите на мвР.

Тодоров съобщи, че за периода 
2021-2022 г. има 4000 досъдебни про-
изводства, свързани с трафика на хора. 
Половината от тях са приключили с 
осъдителни присъди, но ефективните 
са само 158.

  �
Деси ВЕЛЕВА

общинските съветници 
не подкрепят предложението 
да се удължи концесията на 
“софийска вода” с 8 години 
и 4 месеца. То е направено от 
група общински съветници 
от ГеРБ и дБ и бе обсъдено 
в две комисии на столичния 
общински съвет досега. Пред-

стои окончателното решение 
да се вземе в четвъртък на за-
седание на сос. въпреки че 
общинските съветници не са 
приели окончателно предло-
жения доклад, още в понедел-
ник от дружеството обявиха 
официално, че концесионният 
договор ще бъде удължен до 
2034 г. 

Резерви за това удължаване 
изразиха в инженерната и във 
финансовата комисия общин-

ските съветници от БсП Иван 
Таков, който е и председател 
на групата на социалистите, и 
николай велчев. “ние участ-
вахме активно в работната гру-
па, която разглежда от месеци 
въпроса с концесията, и дава-
хме редица предложения, но 
философията на социалистите 
винаги е била комуналните 
дейности да бъдат общински”, 
заяви Таков вчера. според него 
столичната община трябва да 

стопанисва водоснабдяване-
то и канализацията на софия 
при прекратяване на сегашна-
та концесия. Таков призна, че 
“софийска вода” се справя до-
бре с работата си през послед-
ните години, но разбиранията 
на левицата са общината да 
поеме дейността и да положи 
усилия да подобри услугите. 
според николай велчев цяла-
та концесия е опорочена още 
от началото й, а решението 

дали да се удължи или пре-
крати е трябвало да бъде взето 
съвместно със столичани. 

докладът бе приет с мно-
зинство от 7 гласа, а четири-
ма се въздържаха. докладът 
трябва да премине днес през 
икономическа комисия, за 
да влезе в сос. новото спо-
разумение със “софийска 
вода” предвижда увеличава-
не на цената на водата с 2-3% 
годишно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Служителка на полицията в 
Кърджали бе хваната да шо-

фира с близо 3 промила алкохол, 
съобщиха от прокуратурата. 
На 21 ноември автомобил е бил 
спрян за проверка и е установе-

но, че зад волана е 41-годишна 
жена, която е държавен слу-

жител в Областната дирек-

ция на МВР. Тя е управлявала 
автомобил, собственост на неин 
близък.  При извършения химиче-

ски анализ на дадената кръвна 
проба е установено наличие на 
2,75 промила алкохол. Жената е 
задържана за срок от 24 часа.

Кметът на Ракитово 
бе отстранен от длъж-
ност на продължило до 
полунощ срещу вторник 
заседание на общинска-
та избирателна комисия. 
Георги Холянов е свален 
от длъжност с 6 гласа “за” 
срещу 4 “против”.

до тази развръзка в 
Пазарджишко се стигна 

след сигнал от димитър 
делиев, че кметът е едно-
личен собственик на три 
търговски дружества. Това 
е нарушение, тъй като кме-
товете на общини не могат 
да извършват търговска 
дейност, да бъдат контро-
льори, управители и про-
куристи на търговски дру-
жества по време на своя 

мандат. Като управител на 
трите дружества е вписана 
сузана Холянова - съпру-
гата на кмета. Решението 
на оИК може да бъде об-
жалвано. 

Георги Холянов встъпи 
в длъжност кмет на общи-
на Ракитово на 11 юли тази 
година. Като независим 
кандидат той спечели час-

тичните местни избори на 
3 юли. Той трябваше да до-
върши мандата на баща си 
Костадин Холянов, който 
пък бе отстранен от поста 
заради конфликт на инте-
реси и разследван. Той об-
жалва отстраняването си, 
но почина преди да излезе 
решението на върховния 
административен съд.

В Деня на християнското семейство и по повод 35-годишнината на община “Тунджа”, общинското 
ръководство поздрави 35 тунджански семейства, връстници на общината, които са сключили 
граждански брак преди 35 години и продължават да живеят и да работят в тунджанските села

И новият кмет на Ракитово е отстранен 

Оставки в МВР след поредна 
гонка с мигранти
Полицайпострадатежкоприинцидентспреследваненанелегалничужденци

БСП не подкрепя удължаването на концесията на „Софийска вода”

Хванаха 
полицайка 
да шофира 
с почти 
3 промила
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Живеещите в многофа-

милни сгради ще имат дос-

тъп до над 282,4 млн. лв. през 
втория етап на Програмата за 
енергийно обновяване. об-

щият размер на средствата 
за добре познатото саниране 
са 1,4 млрд. лв., но само през 
първия етап сградите ще бъ-

дат финансирани със 100% 
грант. През втория ще се 
финансират 80% от разходи-

те за енергийно обновяване, 
а останалите 20% ще бъдат 
осигурени със самоучастие на 
собствениците.

министерството на регио-

налното развитие вече публи-

кува за обществено обсъждане 
насоки за кандидатстване през 
втория етап на процедурата. 
документите са идентични с 

тези от първия етап. Предвиж-

да се минималният размер на 
заявените средства по всяко 
индивидуално предложение за 
изпълнение на инвестиция да 
е 50 000 лева, а максимални-

ят да не надхвърля 7 500 000 
лева. както при първия етап, 
по процедурата ще могат да 
кандидатстват многофамилни 
жилищни сгради, като в тях 
трябва да има поне четири 
самостоятелни обекта, кои-

то принадлежат на повече от 
един собственик.

максималният брой точки, 
който може да получи всеки 
проект, е 140. според един от 
критериите за оценяване на-

пример най-много - 25 точки, 
ще носят проектите, в които 
собствениците на над 95% от 

идеални части от общите час-

ти на етажната собственост са 
подкрепили изпълнението на 
проекта за саниране. ако това 
са сторили под 80% от соб-

ствениците, то проектът ще 
получи само 10 точки. сред 
другите критерии е разгъната-

та  застроена площ на сградата, 
входа или блока. ако тя е над 5 
000 кв.м, то проектът получава 
максималните 20 точки. освен 
тези критерии има и критерии 
за административна допусти-

мост. според тях предложе-

нието за съответния проект 
трябва да е подадено в рамки-

те на крайния срок, съгласно 
насоките за кандидатстване. 
в случай че това изискване не 
е спазено, предложението се 
отхвърля, без да се проверява 
съответствие със следващите 
критерии за оценка.

разходи за консултантски 
услуги за попълване на фор-

муляра за кандидатстване и 
приложенията към него, както 

и разходи за външни услуги за 
подготовка на документация 
за възлагане на обществени 
поръчки не са допустими за 
финансиране по настоящата 

процедура. срокът за канди-

датстване по настоящата про-

цедура е не по-късно от 16 
часа на 31.12.2023 г., уточня-

ват от мррБ.

Въвеждат точкова система 
при санирането

СнимкаЕмилиякоСтадинова

282млн.лв.щебъдатотпуснати
завторияетапнаенергийното
обновяваненасградите

към средата на 2022 г. средната брутна 
месечна заплата в столицата вече надви-

шава 2300 лв. след софия по най-добри 
заплати се нареждат областите варна, 
Пловдив, стара Загора, враца и Габрово, 
където обаче средните брутни стойности 
са чувствително по-ниски - в рамките на 
1400-1500 лв. най-ниските заплати се от-

читат в Благоевград и кюстендил Ц около 
1100 лв. на месец, както и във видин, Ха-

сково и смолян. Това показваатазгодиш-

ното изследване “регионални профили” на 
Института за пазарна икономика (ИПИ)за 
икономическото състояние на областите в 
България.

През първата година на ковИд-пан-

демията средната за страната годишна 
заплата преди облагане с данъци и оси-

гуровки е 16 687 лв., като тази стойност 
основно се дължи на силното представяне 
на софия област. в софия област попадат 
минните предприятия от средногорието, 
което обяснява и високите възнагражде-

ния - средно за годината те достигат 22 950 
лв. в сравнение с тях дори столицата дос-

та изостава с 15 857 лв. годишен доход от 
трудова дейност през 2020 г., което е под 

средното за страната. софия област леко 
изпреварва столицата и по ниво на заетост 
- 75,2% спрямо 74,8% през 2021 г., като 
роля играят и няколкото изградени индус-

триални паркове в областта.
на трето място с 15 537 лв. годишен 

доход от трудова дейност се нарежда об-

ласт враца, но отново основно заради ви-

соките възнаграждения в едно определено 
предприятие - аеЦ “козлодуй”. в челните 
редици с около 15 299 лв. годишна заплата 
е и варна - но не само заради туризма, а и 
заради развитата индустрия в периферията 
на града. област варна е на трето място с 
коефициент на заетост от 73,8% през 2021 
г., което е и исторически рекорд за местна-

та икономика, отбелязва ИПИ. (средното 
ниво на коефициeнта на заетост за 2021 г. 
е 68%.) Заради минната и енергийната си 
индустрия стара Загора също е сред во-

дещите по заплати - със средно 15 010 лв. 
годишно. на другия край са Благоевград с 
най-ниска стойност от 10 881 лв. годишно 
и видин - с 11 253 лв. в областите кюстен-

дил, Хасково и силистра също се получа-

ват ниски възнаграждения - между 11 500 
до 11 700 лв.

София област изпреварва 
столицата по заплати

Утвърдени са новите декларации 
за данъчни облекчения за деца

министърът на финансите утвърди 
новите образци на декларации за ползва-

не на данъчни облекчения за деца и деца 
с увреждания за 2022 година. Предстои 
те да бъдат обнародвани и в “държавен 
вестник”, съобщава националната аген-

ция за приходите (наП). декларациите 
са публикувани в рубриката “Формуляри” 
в сайта на приходната агенция. размерът 
на облекчението за деца за тази година е 
в зависимост от броя им, като за едно не-

навършило пълнолетие дете е 6000 лв. 
(сума за получаване до 600 лв.), за две - 12 
000 (сума за получаване до 1200 лв.), а за 
три и повече - 18 000 лв. (сума за получа-

ване до 1800 лв.). размерът на данъчното 
облекчение за деца с увреждания е 12 000 
лв. (сума за получаване до 1200 лв.). Преди 
да представят необходимите документи за 
ползване на данъчно облекчение, родите-

лите трябва да проверят данъчно-осигу-

рителната си сметка. ако имат неплатени 
публични задължения, подлежащи на 
принудително изпълнение, трябва да ги 
погасят, за да се възползват от данъчна-

та отстъпка. наличието на задължения за 
местни данъци и такси, които подлежат на 
принудително изпълнение и събиране от 
наП, също може да стане причина да не 
получат данъчното облекчение.

До 1000 евро на месец  
за тристаен в София

наемите на двустай-

ните апартаменти в со-

фия варират между 240 
евро и 550 евро на ме-

сец, а на тристайните се 
движат между 350 евро и 
1000 евро, показват дан-

ни на компания за недви-

жими имоти. от същест-

вено значение за размера 
на наема е наличието на 
паркомясто, локацията, 
сградата и обзавеждане-

то на жилището.
Повишен интерес 

има към едностайни-

те и двустайните жи-

лища под наем, а при 
тристайните търсенето 
нараства по-плавно. За-

сега почти без промяна 
остава интересът към 
многостайните апарта-

менти, казват брокери 
на имоти. наемите на 
тристайните жилища 
се задържат, а при дву-

стайните има ръст с 
10% спрямо миналата 
година, показват данни 
на компания за недви-

жими имоти. 
в някои райони на 

софия наемите са се 
покачили значително, 
а в други се задържат 
без промяна. някои 
собственици на имоти 
се опитват да вдигат 
наемите заради инфла-

цията - при освобожда-

ване на жилище от ста-

рия наемател го пускат 
на пазара с по-висок 
размер на наема. Засега 
обаче това са отделни 
случаи, а не тенденция 
на пазара, казват бро-

кери.
Традиционно най-

високи са наемите на 
апартаменти в идеалния 
център на столицата, 
“оборище”, “Изток”, 
около Южния парк и 
“Лозенец”. По-бюджет-

ни варианти може да бъ-

дат намерени в квартали 
като “овча купел”, “Лю-

лин” и “надежда”.

31,7 на сто повече българи  
са пътували с цел туризъм

През третото триме-

сечие на 2022 г. 1 млн. 
и 748,8 хил. български 
граждани са направили 
туристически пътува-

ния. Преобладаваща-

та част от тях - 78,5 на 
сто, са пътували само 
в страната, 16,3 на сто 
- само в чужбина, а 5,2 
на сто са пътували как-

то в страната, така и в 
чужбина. 

в сравнение със съ-

щото тримесечие на 
2021 г. общият брой на 
пътувалите хора на въз-

раст 15 и повече навър-

шени години нараства с 
31,7 на сто. Това показ-

ват предварителни дан-

ни на националния ста-

тистически институт.
През третото три-

месечие на 2022 г. най-
много са пътували бъл-

гарските граждани на 
възраст 25-44 години 
- 747 хил., или 42,7 на 
сто от всички пътували 
хора. във всички въз-

растови групи преоб-

ладава относителният 
дял на пътуванията в 
страната, като той е съ-

ответно 80,9 на сто при 
хората на възраст 65 и 
повече години и 80,8 на 
сто при тези на възраст 
45-64 години. 

делът на пътувалите 
в чужбина хора на въз-

раст 25-44 години е 17,5 
на сто от пътувалите в 

тази възрастова група и 
е най-голям в сравнение 
с останалите групи.

в структурата на 
разходите по видове с 
най-голям относителен 
дял в страната (40,9 на 
сто) и в чужбина (33,2 
на сто) са тези за храна. 
През третото тримесе-

чие на 2022 г. средният 
разход при пътуване с 
лична цел на един чо-

век на възраст 15 и по-

вече навършени години 
е 407,23 лв. в страната 
и 822,68 лв. в чужби-

на. разходите на един 
човек за професионал-

но пътуване са средно 
205,38 лв. в страната и 
1 194,67 лв. в чужбина.
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Преместването на икономиче-

ските активи на “Лукойл” в Бъл-

гария няма да се отрази сериозно 
на цените на пазара. Това заяви 
светослав Бенчев от Българската 
петролна и газова асоциация по 
БнТ. По думите му, рафинерията 
трябва да работи с руски петрол, 
за да може да реализира печалба, 
която впоследствие да влезе в 
държавната хазна. “рафинерия-

та “Лукойл” трябва да оперира с 
руски петрол и да може да изнася 
тези продукти. на първо място с 
руски петрол, защото ако не об-

работва този руски петрол, няма 
да има тази разлика между Брент 
и Уралс. Така печалбата ще бъде 
никаква и колкото е по-голяма 
разликата, толкова по-голяма ще 
е и печалбата, толкова повече ще 
е и данъкът, който рафинерията 
ще плати в България. И е нормал-

но да се продължи да се работи с 
руски петрол”, обясни Бенчев.

По отношение на факта защо 
трябва да изнася рафинерията 
той каза, че продукцията, която 
тя прави, е доста голяма и около 
40% от нея се реализира на бъл-

гарския пазар. не може да прави 
по-малко, защото няма да бъде 
рентабилна и няма да плаща 
много данъци.

Икономистът красен стан-

чев също е скептичен, че дру-

жеството може да плати седем-

кратно по-висок данък печалба. 
“ддс от горива е с по-голяма 
тежест за бюджета, отколкото 
данък печалба. И ако се постиг-

не целта за падане на цената на 
горивата, то и приходите от ддс 
ще паднат. очаквам по-скоро за-

държане на цената на горивата”, 
коментира по нова телевизия 
станчев. според него държавата 
трябва да издейства изключение 
от забраната за износ на горива 
от руски петрол, защото, ако 
няма износ, предприятието ще 
бъде принудено да затвори.

“Повече от десетилетие “Лу-

койл нефтохим” не плащаше 
никакъв корпоративен данък в 
държавата. сега става ясно, че 
това рязко ще се промени, за-

щото нямало да има трансферно 
ценообразуване. но това не е 
така - трансферното ценообразу-

ване продължава да съществува, 
защото собственикът на рафине-

рията е отново в Холандия и ще 
има преразпределие на печалба-

та извън България”, коментира 
мартин владимиров от Центъра 
за изследване на демокрацията.

както вече стана ясно, от 
2023 г. бургаската рафинерия 
“Лукойл нефтохим” спира да 
изнася печалбата си и прехвърля 
всички свои приходи у нас, вър-

ху които ще плаща данък. Така, 
ако тази година се очакват само 
100 млн. лв. постъпления в хаз-
ната от облагане на печалбата, 
то догодина те ще достигнат 700 
млн. лв. с тези постъпления ще 
бъде финансирана нова програ-

ма за подпомагане във връзка с 
високите цени на горивата, но тя 
ще бъде насочена само към най-
уязвимите граждани и фирми.

“Лукойл нефтохим” спира 
да работи на ишлеме и отново се 
връща към стара схема, по която 
работеше до 2020 г. - закупуване 
на суровия нефт и преработката 
му до нефтопродукти”, посочи 
Илшат Шарафутдинов, предсе-

датела на Ус на “Лукойл неф-

тохим Бургас”. Той обясни, че 
преди 2020 г. икономическата 
реалност била такава, че не поз-
волявала да се отчита печалба 
заради отрицателния марж при 
преработката на руския нефт. 
Той обаче посочи, че има три 
условия това да се случи реално. 
Първото е да се запази разлика-

та в цените между петрол сорт 
Брент и сорт  Уралс в полза на 
Уралс. Това означава, че руският  

нефт трябва да остане по-евтин 
от този на европейската борса. 
второ условие е заводът в Бур-

гас да продължи да работи при 
максимално натоварване с руски 
нефт. “очакваме действител-

но дерогацията за внос на нефт 
Уралс да остане да действа до 
края на 2024 г.”, казаа Шарафут-

динов. Трето условие е да няма 
забрана за износа на продуктите, 
произведени в бургарската ра-

финения от руския петрол.

с настъпването на 
активния отоплителен 
сезон от началото на 
ноември България спря 
да нагнетява газ в хра-

нилището в Чирен, а 
европа дори вече черпи 
от запасите си. данни-

те на асоциацията на 
европейските операто-

ри на газохранилищата 
показва, че за последно 
България е увеличила 
обема в газохранилище-

то на 11 ноември и то 
минимално - с 0,01%, до 
рекордните за страна-

та в последните години 
93,71% от капацитета на 
съоръжението. Това е с 
два пункта над средното 
в европейския съюз.

статистиката показва 
още, че от 14 ноември на-

сам, в унисон със засту-

дяването в европа, ня-

кои страни членки вече 
са започнали да изтеглят 
количества от запасите 
си. Първи към това се на-

сочиха Унгария, Италия, 
румъния и Германия, а 
към 21 ноември към тях 
се присъединиха Чехия, 
Хърватия, Франция, 

Латвия, нидерландия, 
Полша и словакия. Про-

дължаваща тенденция на 
нагнетяване се отчита 
единствено в Испания. 
въпреки че започна да 
черпи от резервния си, 
капацитетът на Герма-

ния е най-запълнен - на 

99,55%. най-ниски са 
нивата в Латвия (59,9%) 
и Унгария (85,54%).

Тази година е европа 
се наблюдава най-къс-

ното начало на отоп-

лителния сезон заради 
благосклонното време. 
според информацията 
на “ройтерс” това е до-

несло на европейските 
държави най-дългия се-

зон на нагнетяване на 
газохранилищата в ис-

торията. рекордното за-

реждане все пак дойде 
и със своята цена, а тя 
бе изключително висо-

ка - фючърсните цени 
за октомври скочиха до 
почти 340 евро за мега-

ватчас в края на август 
спрямо 45 евро година 
по-рано, въпреки че от-

тогава те се понижиха 
до около 110 евро.

европейската комисия ще предложи да бъде въведен 
таван на цената на природния газ от 1 януари 2023 г., а 
мярката да важи за период от една година. Това пред-

вижда законопроект, предава “ройтерс”. Идеята за на-

лагането на таван на цените на синьото гориво разделя 
страните от ес вече месеци и те не успяват да излязат с 
общо решение по темата. Предложението на комисия-

та ще бъде обсъдено от енергийните министри на 27-те 
страни от съюза в четвъртък.

Представител на ес казва, че комисията ще предло-

жи цена, по-висока от тази, която поддръжниците на та-

вана искат. според дипломат очакваният лимит може да 
бъде около 150-180 евро за мегаватчас, като така таванът 
ще може да бъде налаган няколко пъти в годината. “в 
противен случай ще имаме таван само на хартия, който 
на практика никога няма да влезе в сила”, каза диплома-

тът, пожелал анонимност.
Проектозаконът на комисията, който трябва да бъде 

одобрен от страните от ес, за да влезе в сила, гласи, че 
механизмът за корекция на пазара се въвежда, за да пре-

дотврати повторение на повишение на цените, наблюда-

вани през август. Тогава цените на TTF за месец напред 
достигнаха 314 евро/MWh на 26 август и останаха над 
225 евро/MWh за две поредни седмици. министрите в 
четвъртък ще обсъдят формулата на тавана, границата 
му, както и размера на разликата между цените на TTF 
газова борса в Холандия и световни цени на LNG.

европейските търговци бър-

зат да напълнят резервоарите 
в региона с руски дизел преди 
предстоящото ембарго в европа, 
което ще забрани вноса на гори-

во от русия по море в началото 
на февруари. Причината за това 
е, че на стария континент алтер-

нативните източници все още ос-

тават ограничени, предава “рой-

терс”.
Зареждането на руско дизе-

лово гориво, предназначено за 
съхранение в региона на амстер-

дам-ротердам-антверпен (ARA), 
се е повишило до 215 хил. барела 
на ден от 1 ноември до 12 ноем-

ври, което е увеличение със 126% 
спрямо октомври, каза Памела 
мънгер, старши пазарен анали-

затор в компанията за енергийни 
анализи Vortexa.

с няколко други рентабилни 
алтернативи дизелът от русия е 
съставлявал 44% от общия ев-

ропейски внос на гориво до този 
момент през ноември, в сравнение 
с 39% през октомври, показват 

данните на Refinitiv. въпреки че 
зависимостта на европа от руско-

то гориво е намаляла с повече от 
50% от февруари, русия все още е 
най-големият доставчик на дизел 
за континента.

ес ще трябва да осигури око-

ло 500-600 хил. барела дизел 
дневно, за да замени руските обе-

ми. алтернативни доставки ще 
дойдат от саЩ, както и на изток 
от суец, предимно от Близкия 
изток и Индия, заяви Юджийн 
Линдел, анализатор във FGE.

Петролнатаасоциация:

Идването на „Лукойл” няма да 
промени цените на горивата
рафинериятавБургасспирадаработи
наишлемеиобещаваданъциунас

ЕК ще предложи 
ценови таван 
на газа за една година

България спря да пълни газовото си хранилище

Европа се запасява ударно с руски дизел



Свят 7
2022

Сряда
23 ноември

накратко

Децата, които се обучават на майчин български език в основно училище “Георги Димитров” в Босилеград, получиха 
нови комплекти преведени учебници. Те бяха връчени от председателя на Националния съвет на българското 
национално малцинство в Сърбия Стефан Стойков и кмета на общината. “Надяваме се в близко бъдеще да бъдат 
разкрити паралелки с обучение на български език и в основното училище в Цариброд”, заяви Стойков

снимкибта

Косовският премиер 
албин Курти се съгласи по 
искане на СаЩ да отложи с 
още два дни налагането на 
глоби на шофьорите, които 
не са сменили с косовска ре-

гистрация сръбските табели 
на автомобилите си, съоб-

щиха медиите в Прищина и 
Белград.

“Приемам молбата му 
(на посланика на СаЩ дже-

фри Ховениер) за 48-часово 
отлагане на налагането на 
глоби за незаконните авто-

мобилни табели... Щастлив 
съм да работя със СаЩ и 
еС за намиране на решение 
през следващите два дни”, 

се посочва в съобщението. 
Косовската полиция съобщи 
по-рано, че ще започне да 
налага глобите от 8 ч. мест-

но време във вторник, а това 
би засегнало близо 10 000 
шофьори.

около 50 000 етнически 
сърби, които живеят пре-

димно в Северно Косово, 
отказват да признаят влас-

тта на Прищина, смятат се 
за част от Сърбия и отхвър-

лят косовската регистрация. 
По-рано този месец стотици 
полицаи, съдии, прокурори 
и други държавни служите-

ли от сръбското малцинство 
напуснаха работните си 

места, след като Прищина 
разпореди смяната на регис-

трационните табели с косов-

ски. 
След провала на брюк-

селските преговори между 
Белград и Прищина под еги-

дата на еС, първият дипло-

мат на общността Жозеп Бо-

рел обвини главно Косово, че 
е отхвърлило предложението 
на европейския съюз за раз-

решаване на спора за автомо-

билните номера. опозиция-

та в Прищина също обвини 
Курти, че застрашава отно-

шенията със СаЩ, които са 
основен съюзник на Косово.

на свой ред сръбският 

президент александър ву-

чич каза, че Сърбия е била 
готова да не издава нови 
регистрационни номера, ако 
Прищина спре акцията във 
връзка с пререгистрирането, 
но Косово отхвърлило пред-

ложението. 
“Помолихме сърбите да 

се грижат за себе си и да бъ-

дат единни, да пазят мира, 
да пазят стабилността. ис-

каме само да запазим своето 
и нищо повече. Убеден съм, 
че като народ ще проявим 
зрялост и ще съхраним ве-

ковните си домове”, заяви 
вучич във видеообръщение 
в инстаграм.

Косово отложи глобите
за сръбските номера
катонародщесъхранимвековнитесидомове,
обявиВучичследрешениетонаПрищина

Председателят на италианската индустриална асоциа-

ция “Конфиндустрия” Карло Бономи заяви, че в проек-

тобюджета, който правителството на джорджия мелони 
трябва да одобри, липсва мярка за намаляване на данъци-

те. на среща на асоциацията в Генуа той каза, че в пакета 
“липсва силна намеса по отношение облагането на трудо-

вия доход - необходима е ударна намеса”. и допълни, че 
са необходими 16 милиарда евро за намаляване на данъч-

ното облагане с аргумента, че това е най-добрият начин 
да се помогне на хората, особено на тези, които получа-

ват по-малко от 35 000 евро годишно и чиято покупателна 
способност е пострадала от кризата с разходите за живот. 
Според него необходимите средства могат да бъдат на-

бавени чрез “преразпределяне на 4-5% от обществените 
разходи”.

Индустриалец се застъпи 
за бедните в Италия

След Алжир кубинският президент 
Мигел Диас-Канел продължи 
обиколката си в Русия. Остават му 
още две държави - Турция и Китай. 
Централноамериканският лидер 
показва, че води политика 
на преодоляване на международната 
изолация, наложена от САЩ 
и западните им съюзници

румънското мвнр предаде на посланика на Унгария в 
Букурещ “твърдото си неодобрение” към жест на премиера 
виктор орбан. той се появи с шал с щампа, изобразяваща 
картата на велика Унгария, на футболен мач между нацио-

налните отбори на Унгария и Гърция, съобщава аджерпрес. 
институцията отбелязва, че “всяка проява от ревизионистки 
тип, независимо от формата й, е неприемлива, противоречаща 
на настоящата действителност” и на ангажиментите на румъ-

ния и Унгария да изградят двустранни отношения в параме-

трите на Споразумението за разбирателство, сътрудничество 
и добросъседство, подписано в тимишоара на 16 септември 
1996 г., и на Стратегическото партньорство, от сключването 
на което тази година се навършват две десетилетия.

Припомняме, че велика Унгария включва част и от тран-

силвания, която е в румъния.

Румъния реагира срещу 
проява на Виктор Орбан

турция е “неутрализирала” 184 
кюрдски бойци от началото на сво-

ята “антитерористична операция” в 
Сирия и ирак, обяви министърът на 
отбраната Хулуси акар, цитиран от 
дПа. те са били “неутрализирани” 
със стрелба от сухопътни машини и 
самолети. По време на първата фаза 
на операцията са били унищожени 

89 цели, заяви акар. 
междувременно позиции на кюрд-

ските сепаратисти са били атакувани 
и от иранската армия. Според агенция 
тасним използвани са ракети и дроно-

ве. това е поредната иранска опера-

ция в Северен ирак през последните 
седмици. техеран обвинява кюрдски-

те групи там, че подкрепят антиправи-

телствените протести, особено ожес-

точени в кюрдските райони в Западен 
и Северозападен иран. Протестната 
вълна залива иран от пет седмици 
заради смъртта в полицейския арест 
на 22-годишната иранка от кюрдски 
произход махса амини, задържана 
за нарушения на строгите правила за 
женското облекло.

Турция се отчете за ликвидирани кюрдски бойци

Фалшив сигнал за бомба 
на наш кораб в Грузия

За сигнал за бомба на наш кораб 
в пристанището на грузинския град 
Батуми съобщиха служители на 
грузинското МВР. Властите пре-
търсвали 4 часа плавателния съд, 
но не открили експлозиви. 

Гърция спасява 
500 мигранти 
край остров Крит

Гръцката брегова охрана участ-
ва в акция югозападно от Крит за 
спасяване на рибарски плавателен 
съд с 500 мигранти на борда. Опе-
рацията е затруднена от бурни 
ветрове. Заради засилените патру-
ли от гръцка страна и Фронтекс в 
Егейско море трафикантите все 
по-често използват по-дългия и по-
опасен маршрут на юг от Крит.

Всеки пети германец 
прибягва до спестявания 

Почти всеки пети германец е 
трябвало да прибегне към спестява-
нията си, за да покрие всекидневни-
те си разходи и да “свърже двата 
края”. Причината е ускоряващата 
се инфлация, намалила покупател-
ната способност. Без пари в резерв 
са 12,3 на сто от германците.

Колумбия поднови 
преговорите с Армията за 
национално освобождение

Колумбийското правителство и 
Армията за национално освобожде-
ние - последната призната бунтов-
ническа група в страната, подно-
виха официалните мирни преговори 
във Венецуела. Те бяха прекратени 
през 2019 г. Първият кръг ще про-
дължи 20 дни. “В Колумбия всички 
трябва да се променим и да преодо-
леем динамиката на смъртта”, за-
яви лидерът Густаво Петро.

38 загинали 
при пожар в Китай 

38 души загинаха при пожар 
в китайския град Анян, провинция 
Хънан. Двама, получили леки нара-
нявания, са настанени в болница в 
стабилно състояние. Властите не 
посочват причината за пожара.  

 Над 250 са жертвите 
на труса в Индонезия

Жертвите на земетресението в 
индонезийския град Чианджур в за-
падната част на Ява станаха 252, 
съобщиха властите. 31 души са в 
неизвестност, ранени са 377. Над 
7000 са останали без дом.

снимкаПосолстВонакуба
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ДЕН НА СВ. АЛЕКСАНДЪР НЕВСКИ. Патрон на 

катедралния храм “Св. Алексан-
дър Невски” в София. На тази 
дата през 1263 г. в съборния храм 
на Владимир митрополитът и 
свещенството тържествено 
извършват обреда на погребени-
ето на княз Александър Невски. 
Празникът е посветен на руския 
национален герой и светец, княз 
на Новгород, живял през ХIII в. 
Князът, предвождащ малоброй-
на войска, на 15 юли 1240 г. разгромява при р. Нева 
настъпващата към града шведска армия. Според 
преданията заради победата в тази битка получава 
прозвището Невски.

1859 - РАЖДА СЕ БИЛИ ХЛАПЕТО, ИЗВЕСТЕН 
АМЕРИКАНСКИ БАНДИТ (УМИРА 1881 Г.). Леген-
дата приписва на Хенри Маккар-
ти, известен още и като Хенри 
Антрим и Уилям Харисон Бони, 21 
убийства, по едно за всяка година 
от живота му, но действителна-
та бройка е около 9 (4 е убил той 
сам, а 5 - с помощта на други). 
Журналистите го описват като 
“обаятелен и приятен”, общите-
лен и с чувство за хумор. Но тези 
качества са в комбинация с жес-
ток характер, твърда решителност и забележител-
ни стрелкови умения. Били Хлапето става емблема-
тична фигура за американския Див Запад.

1923 - РАЖДА СЕ ТЕНЬО ЖЕЛЕВ, ХУДОЖНИК 
(УМИРА 2010 Г.). До-
айен на българската 
съвременна живопис. 
Майстор на портрета. 
Сред най-известните 
му платна са портре-
тите на Владимир Ди-
митров-Майстора, Ва-
сил Левски, Христо Ботев, Захарий Стоянов, Никола 
Вапцаров. Негови творби са представяни в Япония, 
Русия, Германия, САЩ, Франция, Холандия, Белгия, 
Испания, Канада.

1995 - УМИРА ДИМИТЪР БУЙНОЗОВ, АКТЬОР 
(Р. 1935 Г.). Снима се още като 
студент при Дако Даковски и 
Бинка Желязкова в “Тайната 
вечеря на Седмаците” и “Жи-
вотът си тече тихо”. Дълги 
години работи в Младежкия 
театър, в който създава поре-
дица от запомнящи се правдиви 
и благородни образи в спекта-
кли като “Прокурорът” и “Из-
глед от моста”. Известен с ролите си в “С пагоните 
на дявола”, “По дирята на безследно изчезналите”, 
“Под игото” и др.

2003 - РЕВОЛЮЦИЯ НА РОЗИТЕ В ГРУЗИЯ. 
Подава оставка бившият 
президент на страната 
Едуард Шеварднадзе (на 
снимката). Денят е беля-
зан от масови протести 
срещу резултатите от 
проведените парламен-
тарни избори. В резултат от “революцията” на 
власт идва ново ръководство начело с Михаил Саа-
кашвили. Денят на Революцията на розите съвпада 
и с един от най-почитаните в страната религиозни 
празници - Гиоргоба (Денят на св. Георги).

2006 - УМИРА ФИЛИП НОАРЕ, ФРЕНСКИ 
АКТЬОР (Р. 1930 Г.). В дългата 
си кариера изиграва над 120 роли 
в киното. Сред запомнящите му 
филми са “Голямото плюскане”, 
“Приятели мои”, “Ново кино 
Парадизо”, “Пощальонът” и др. 
Смятан за един от най-значими-
те и харизматични актьори във 
френското и световното кино.

Британският в. “Гар-

диън” излезе с публика-

ция за петте нации в ев-

ропа, които са с обречено 
демографско бъдеще. По 
данни на оон най-отпред 
в петорката е именно Бъл-

гария - до 2050 г. населе-

нието ще се стопи с 24,7%. 
следващите са Украйна, 

Латвия, Литва и сърбия, 
при които стопяването ще 
бъде по-малко, но пак с 
над 20 на сто. не за пръв 
път се вещае, че тогава на-

селението на страната ни 
ще бъде под 5 милиона, а в 
края на века ще се стопим 
до 3 и по-малко милиона.

историята определено 
пише некролога ни. За съ-

жаление, това е започнало 
още на 10 ноември 1989 г., 
макар че на тази дата наци-

оналните настроения бяха 
толкова обнадеждаващи. 
Продължи през 90-те го-

дини с малоумната прива-

тизация и раздаването на 
“земя в реални граници”. 
Тези стъпки обезлюдиха 
цели райони, чието насе-

ление тръгна да си търси 

хляба на гурбет. некроло-

гът ни се пишеше и през 
следващото десетилетие 
при управлението на ГерБ 
с неговата антисоциална 
политика, с данъчните на-

товарвания за бедните, но 
и облекчения за богаташи-

те, със слугинажкото аме-

риканофилско закриване 
на проектите “Белене” и 
“Южен поток”, ако щете 
и с шитването на 2 млрд. 
долара за Ф-16.      

историята обаче още 
не е довършила некролога 
ни. ако след последни-

те избори партиите бяха 
достатъчно родолюбиви и 
бяха разработили обща на-

ционална стратегия срещу 
демографската катастро-

фа, за да започнат реали-

зирането й, сега би трябва-

ло да имаме правителство. 
При това те имат основата 
за такава стратегия - “ви-

зия за България” на БсП 
и комплексът от социални 
мерки, които левицата се 
опитва да наложи през по-

следните години.
няма как от демо-

графската катастрофа да 
излезем без настъпателна 
социална политика. дес-

ницата и либералите у нас 
би трябвало да милеят за 
оцеляването ни. може и 
да съм идеалист, но ако 
отхвърлят лявата поли-

тика, ако поне не вдигнат 
минималната заплата или 
не актуализират пенсии-

те, историята наистина ще 
довърши некролога ни.

Българскинекролог

Чакамеотговори

Юри МИХАЛКОВ
n

Тежко ранен полицай 
след гонитба с мигран-

ти.
Катастрофа на ам 

“Тракия”... Три линейки.
Километрична опаш-

ка, движението отклоне-

но...
системно пиша за 

системните проблеми 
с разпорената българо-
турска граница.

на някого може да 
му се струва заяждане - 
което няма никакво зна-

чение, все тая кой е раз-

дразнен.
По-добре раздразне-

ние, отколкото апатия!
апатията ни води в 

блато бездънно!
Затова трябва да се 

говори истината!
истината е, че дър-

жавата се разгражда и 
разпада пред очите ни.

Границата е начало-

то и края на държавата 
- символно, юридически 
и фактически.

неспособността на 
държавата да опази гра-

ницата си е тежък същ-

ностен проблем.
и най-малкият про-

блем е Шенген, където 
заслужено в това състо-

яние не ни искат - наме-

риха си причина - тъй 
като преди незаслужено 
не ни искаха и затова си 
намираха поводи.

Границата е важна 

заради нас самите.
Заради държавата, за-

ради сегашното и бъде-

щето, заради разумните, 
които разбират, и заради 
безумните, които не раз-

бират.
Това ръководство на 

мвр и този министър 
трябва да си тръгнат без 
забавяне.

Те не се справят и 
трябва да си тръгнат.

няма нищо лично в 
това и няма защо никой 
да се фръцка - включи-

телно и премиер-прези-

дентът радев, понеже 
тази държава не му е ба-

щиния, за да управлява 
според характеропатии-

те си и мантрите “как си 
пазел своите хора”.

Хората може да са си 
“ваши”, но държавата не 
е ваша, господин прези-

дент.
вземете мерки за за-

щита на тази държава и 
това общество и покаже-

те загриженост и воля, 
а не инат, прикриващ 
неспособност и некадър-

ност.
За пореден път питам 

- защо държите най-под-

готвените и най-добре 
въоръжени специални 
армейски сили затворе-

ни в поделенията, вмес-

то да са на границата и 
да възпират яростната 
мигрантска вълна?!

Господин президент, 
трима полицаи вече за-

гинаха!
днес (вчера - б.р.) е 

ранен още един поли-

цай!
Господин президент, 

който еднолично упра-

влявате България в мо-

мента, колко още поли-

цаи ще трябва да загинат 
или да бъдат ранени, за 
да се задействате?!

Колко още време ще 
стоите безучастно за-

едно с некадърния си и 
безпомощен вътрешен 
министър и ще гледате 
как убиват служители на 
реда?!

Колко още?!
  
Публични въпроси 

към министъра на въ-

трешните работи и към 
министъра на отбраната:

Уважаеми господин 
министър на вътрешните 
работи,

след поредния тежък 
инцидент с мигранти, 
при който е тежко ранен 
полицай, възнамерявате 
ли да поискате от минис-

търа на отбраната разпо-

лагането по границата 
с Турция на допълни-

телни армейски части и 
конкретно на силите за 
специални операции?

ако да, кога?
ако не, защо?
Уважаеми господин 

министър на отбраната,
възнамерявате ли да 

инициирате - съвмест-

но с ръководството на 
мвр - разполагането по 
границата с Турция на 
допълнителни армей-

ски части и конкретно 
на силите за специални 
операции?

ако да, кога?
ако не, защо?
Господа министри,
Тези въпроси са из-

пратени чрез съответ-

ните ведомствени прес-

центрове на вашето 
внимание.

обществото очаква 
отговорите ви.

Фейсбук

Александър УРУМОВ
n

анатолийстанкулов



На фокус 9
2022

сряда
23 Ноември 

много съм писала за лип-
сата на вътрешна нагласа у ру-
мен радев да чувства и излъчва 
искрени и честни послания за 
единение на нацията, както по-
веляват отговорностите му пред 
конституцията.

отдавна съм разкрила и 
обосновала неговия последова-
телен стремеж да разруши пар-
тийната система, заради егото 
му да блесне като единствен 
авторитет в държавата.

диалогичността, както виж-
даме, се оказа най-слабото мяс-
то на радев.

Но никога не съм допускала, 
че българският президент ще 
раздели българите на кохорти 
- българите от неговата кохорта 
срещу българи от другите ко-
хорти.

По време на консултациите 
му с представителите на "де-
мократична България", почти 
карайки им се заради тяхната 
позиция по войната в украйна, 
румен радев буквално изтърси: 
"Хората от моята кохорта са 
завършили американски акаде-
мии, а от вашата - съветски"!?!

Не можех да повярвам...
"Хората от моята кохорта" - 

браво, г-н Президент!

осмисляте ли какво говори-
те и осъзнавате ли какъв ефект 
ще имат думите ви! моите хора 
срещу вашите хора.

като улични банди.
и в най-тежките години 

на Прехода, когато българите 
буквално заставаха по улиците 
един срещу друг, никога прези-
дентите не са провокирали раз-
деление. Напротив!

и д-р Желев, и стоянов, и 
Първанов бяха истински дър-
жавници, бяха политици, които 
съзнаваха, че разделението на 
нацията е пагубно. умееха да 
говорят с върли опоненти и с 
яростни противници. отстоява-
ха позициите си, но не си поз-
волиха НикоГа да насъскват 
едни българи срещу други.

"Това е моят стил на работа 
в цялата ми кариера до момен-
та - да защитавам своите хора", 
оправда се радев в разговора-

престрелка между него и Хрис-
то иванов от дБ.

да, в кариерата си на военен 
румен радев е научен да защи-
тава "своите хора", политиката 
обаче не е военен полигон!

втори мандат като държавен 
глава радев сякаш още не може 
да осъзнае, че щом е стъпил на 
"дондуков" 2, всички българи 
са "негови хора".

може да не ги обича всич-
ките, може да не е съгласен с 
позициите им, може да е ядосан 
на постовете им във фейсбук, 
може да е гневен на начина им 
на гласуване в парламента, може 
да спори с тях, но като държавен 
глава той няма право да ги раз-
деля по какъвто и да е признак. 
камо ли пък за това кой къде и 
кога е завършил, от какъв етнос 
е или каква религия изповядва.

все още е пресен споменът, 
когато преди една година по съ-

щия нетолерантен и дискрими-
национен начин радев попита 
лидера на дПс мустафа кара-
дайъ: "коя е вашата родина?"

Прави впечатление, че радев 
си позволява този тон по време 
на консултации, в които трябва 
да търси и предполага съгласие 
за съставяне на правителство. 
Прави го в сградата на прези-
дентството, която трябва да е 
дом на всички българи.

да, можем да допуснем, че 
президентът е нервен от безиз-
ходната ситуация, в която той 
не намира верния път за изли-
зане от политическата криза. 
вероятно преживява кошмарни 
дни в търсене на оптималния 
ход. За съжаление, няма да го 
намери. 

всичките мандати, които 
предстои да връчи, са обречени 
на неуспех.

Защото той не предлага пе-

челившата формула, няма усета 
на посредник, който да намери 
и най-малкото сцепление за 
един политически консенсус в 
името на държавата.

Перманентният провал за 
съставяне на редовно прави-
телство, на който сме свидете-
ли в последните две години, е 
провал за радев като държавен 
глава.

от мига на вдигнатия през 
лятото на 2020 година прези-
дентски юмрук за изчегъртване 
на неудобните България се върти 
в омагьосан кръг на омраза, про-
тивопоставяне, агресия и отрица-
ние, в който всеки опит за съгла-
сие претърпява фиаско. и това е 
неговият грях към нацията.

радев ненавижда и отрича 
партиите, насъсква политиче-
ските лидери, които без друго 
са се наежили един срещу друг. 
в тази отровна атмосфера пар-
тийните ядра са настръхнали 
като пред битка на живот и 
смърт.

а народът, парцелиран на 
електорати, мрази всички.

и спасение няма!
Защото няма лидери! Няма 

държавници, няма авторитети!
Политическо лидерство на 

базата на разделение не е ли-
дерство.

радев не осъзнава този 
факт.

Нация от изчегъртани не 
ражда сила. Тя умира с всеки 
изчегъртан...

Тъжна е картината - Бълга-
рия под "бащинската ръка" на 
радев е територия на разломи, в 
които едни кохорти ще се бият 
с други кохорти.

и това изобщо не е шега!
дотам сме я докарали.

“Няма никакви консултации. Това са 
някакви срещи, в които радев се опитва 
да направи положителен пиар на своето 
служебно правителство и да изкара всич-
ки останали, че са виновни. Президентът 
радев винаги, когато е имало служебно 
правителство, е твърдял, че ще спазва 
конституцията, сроковете и ще направи 
така, че да има редовно правителство. 
сега виждаме различна ситуация - сякаш 
му се услади да управлява чрез служебни 
кабинети. Ние сме парламентарна, а не 
президентска република.” Това заяви чле-
нът на Националния съвет на БсП стоян 

мирчев в ефира на Nova News.
според социалиста, ако президентът е 

искал да има редовно правителство, е ня-
мало в миналия парламент да прави в един 
ден консултациите с всички партии.

“Тогава все още мнозинството, което 
искаше промяна, имаше възможност да 
направи правителство. в момента виждаме 
едно безумно протакане. уж се дава време 
на ГерБ да говорят с другите партии, но 
те самите не водят разговор за управление. 
ако няма възможност да се състави пра-
вителство в този парламент, да се минава 
през въртележката с трите мандата и да се 
отива отново на избори. Защото това е едно 
безвремие”, категоричен е стоян мирчев.

“БсП създадохме радев като политик 
и по-конкретно корнелия Нинова. сим-
патизантите ни се почувстваха предаде-
ни, когато той каза, че няма да предаде 
левите хора и отиде да поднесе цветя на 

един паметник, където част от левите 
хора твърдят, че изписаните имена са на 
фашисти. Ние вече виждаме, че той в мо-
мента тръгва срещу всички партии, които 
го подкрепиха - и “Продължаваме промя-
ната”, които са негово създание, и “демо-
кратична България”. всичките опасения, 
които имаше БсП, се оказаха правилни. 
радев към дПс беше: “коя е вашата ро-
дина?”, а в момента той твърди, че това 
е една от най-сериозните партии. Беше 
сериозен критик на ГерБ, а в момента те-
зите им са еднакви”, обобщи той.

мирчев заяви, че още в миналото На-
родно събрание левицата е заявила, че 
избирателите трябва да имат право на из-
бор между машина и хартия. “Чудя се от 
крайното отношение на ПП и дБ, защото 
като бяхме в коалиция и внасяхме такъв 
законопроект, тогава нямаше проблем. а 
сега виждаме една крайна разделителна 

линия по тази тема. разписките е хубаво да 
се броят, защото има съмнения в 48% от 
хората относно честността при гласуване 
с машина. и тази втора проверка ще даде 
отговор дали хората трябва да се притес-
няват”, добави той за част от причините 
БсП да иска възможност за гласуване и с 
хартиена бюлетина.

“Целият процес на броене ще може да 
се наблюдава чрез камерите, които ще бъ-
дат в комисиите. в секциите до 300 души, 
където се гласува само с хартиена бюле-
тина, активността от последните избори е 
паднала с около 7%, а в тези с изцяло ма-
шинно гласуване е намаляла с 18%. Това 
означава, че наистина има хора, които се 
притесняват от машините или им нямат 
доверие. дори на няколко машини при 
последните избори излезе надпис “днев-
никът е подправен4 на екраните им”, каза 
в заключение стоян мирчев.

Копаем дъното! Президентът 
ни раздели на кохорти
Перманентниятпровалзасъставяненаредовно
правителствоепровалзаРадевкатодържавенглава

  �
Валерия ВЕЛЕВА, Епицентър

СтоянМиРчев:

Румен Радев тръгна срещу всички 
партии, които го подкрепиха

СниМКАБтА



Акцент10          
2022

срядА
23 ноември

в софия продължава да е 
на почит метлата. тя властва по 
улици, подлези, градини, спир-

ки и алеи. десетилетия я размя-

тат служителите на различни 
фирми, спечелили обществени 
поръчки за милиони, и няма из-
гледи да излезе скоро в пенсия. 
механизираното почистване не 
е непознато на кметството, но 
все още е далеч от доминиращо 
присъствие по пътните настил-

ки на града, сочат отчетите по 
план-сметките за чистота през 
последните години. 

новото разпределение на 
средствата за почистването на 
столицата за следващата годи-

на бе представено наскоро от 
ръководството на кметството и 
е на дневен ред за обществено 
обсъждане до 3 декември. едва 
след това докладът ще бъде раз-
пределен по ресорните комисии 
и ще влезе за обсъждане и при-

емане в столичния общински 
съвет. 

общината отново се кани 
да дава рекордни суми за борба 
с мръсотията със съмнителен 
ефект, показват сметките. За 
следващата година ръстът на 
средствата, които ще се израз-
ходват в тази област, е с 22,5 
милиона лева повече от насто-

ящата или с близо 40 милиона 
лева повече от предходната.

над 260 милиона лева се 
предвижда да се дадат на по-

чистващи фирми за поддържа-

не чистотата на териториите за 

обществено ползване, за про-

учване, изграждане, поддържа-

не и закриване на депата или 
други инсталации за отпадъци. 
доколко е ефективно харченето 
им - вижда всеки: мръсни тро-

тоари и градинки, затрупани 
контейнери за смет, ежегодно 
изненадани от снега общински 
служители. 

А метлата е в центъра. тя 
илюстрира отлично какъв е 
шансът на софиянци да се из-
мъкнат от общото бунище и 
да открият по-практичен и съ-

временен начин за употреба на 
парите им. За деветте месеца на 
тази година са изметени ръчно 

846 000 дка площи, а механизи-

рано - близо три пъти по-мал-

ко - 261 000 дка. механичното 
почистване е намаляло с почти 
30 на сто в сравнение със същия 
период на 2021 г. Парите за тази 
дейност също бележат спад - от 
2,8 млн. лева на 2,1 млн. лева за 
тези две години. в плановете 
нещата обаче изглеждат далеч 
по-оптимистични и за следва-

щата година пак се предвиждат 
повече площи за почистване. 
резултатите ще видим в бъде-

щия отчет. 
столичната община е реши-

ла да даде и 3,8 млн. лева до-

пълнително на фирмите, които 
събират и извозват отпадъците. 
дружествата, свързани с братя 

домусчиеви, румен Гайтански-
вълка и консорциуми около 
“титан”, вече ще си делят 78 
млн. лева. годишно. те спече-

лиха последните две рекордни 
обществени поръчки, за да се 
наместят удобно и постоянно 
на този доходен пазар.

основните разходи на об-

щината и през следващата годи-

на ще са за цялостното поддър-

жане на обществените площи, 
сочи още план-сметката. те са в 
размер на 101,5 млн. лева или с 5 
млн. лева повече от настоящата 
година. най-голямо увеличение 
е предвидено по перото за тре-

тиране на битовите отпадъци - 

8,7 млн. лева. в план-сметката 
обаче няма никакво обяснение 
какво налага този 25-процентов 
ръст на общия бюджет. 

в същото време за някои 
дейности в предишния бюджет 
има заложени доста средства, 
които не са усвоени. до края на 
септември не е направено нищо 
за рекултивация и надграждане 
на депо “садината” - клетка 1 и 
клетка 2. Заложени са 1 мили-

он лева, а не е направен и лев 
разход. По програмата от меро-

приятия за подобряване на тех-

ническата и инженерната ин-

фраструктура и качеството на 
живот в район “кремиковци” и 
район “сердика” е изразходва-

на едва една трета от предвиде-

ните 600 000 лева. 
нула лева стоят в графата 

за разходи, които е трябвало 
да бъдат направени и за из-

граждане на фотоволтаична 
система за собствени нужди, за 
оптимизация на пречиствател-

ната станция за отпадъчни води 
“садината”, за изграждане на 
площадки за третиране на стро-

ителни отпадъци и  на едрогаба-

ритни отпадъци. така още 2 ми-

лиона лева остават неусвоени. 

много ниско е изпълнението и 
по дейностите за закриване и 
завършване рекултивацията на 
депо за битови отпадъци в кв. 
“суходол” и рекултивацията на 
депото в долни Богров. излиза, 
че за цялата дейност по проуч-

ване, проектиране, изграждане 
и закриване на депата за битови 
отпадъци за 2022 г., вместо 17,6 
млн. лева, са изразходвани едва 
4,3 млн. лева. 

според предложената от 
управляващите план-сметка за 
чистотата за поредна година 
столичани няма да плащат по-
висока такса смет. тя остава 
1,6 промила върху данъчната 
оценка за недвижимите имоти 
на гражданите и жилищните 

имоти на предприятията, и 10 
промила върху отчетната стой-

ност за нежилищните имоти на 
предприятията. в предходни го-

дини общинските съветници от 
БсП предлагаха таксата да бъде 
намалена с 10 на сто заради по-
голяма от предвидената съби-

раемост по това перо, но идеята 
така и не беше одобрявана. 

към 30 септември постъпле-

нията от такса битови отпадъци 
са 169 млн. лева за текущата го-

дина и 40,9 млн. лева за минали 
години. основен източник на 
това финансиране са юридиче-

ските лица или предприятията. 
техният относителен дял в об-

щата сума от такса смет е над 
70 на сто през последните 3 го-

дини. За следващата година се 
очаква гражданите (физически 
лица) да платят 59 млн. лева за 
такса смет, останалите 155 млн. 
лева ще дойдат именно от пред-

приятията. 
от план-сметката може да 

се види как са разпределени 
парите по райони и колко бок-

луци изхвърлят жителите им. 
най-скъпо излиза сметосъби-

рането и извозването в район 
“витоша” - 5,8 млн. лева. Жи-

телите му обаче не изхвърлят 
най-много боклук - 24,4 тона 
на година. над 31 тона се съ-

бират от обитателите на район 
“Люлин”, но за почистването 
му се отделят по-малко сред-

ства - 4,5 млн. лева. най-малко 
боклук произвеждат в малките 
и по-крайни райони - “изгрев”, 
“триадица-център”, “Банкя”, 
“кремиковци” и “нови искър”. 

очакваме тези предвидени 
милиони да бъдат разпределени 
и оползотворени по правилата, 
за да видим максимален ефект 
за средата нас.  

В София още 
властва метлата
Столичнатаобщинапродължаваданаливадесетки
милионивчистота,носъссъмнителенефект

Деси ВЕЛЕВА

СнимкабгнеС
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 Г-н Ангелов, и тази 
година Съюзът на българ-
ските писатели (СБП) по 
традиция раздаде грамоти 
за принос към съвременна-
та българска литература. 
Ще разкажете ли за това 
събитие? 

- тези грамоти се присъж-

дат традиционно от Ус на 
сБП два пъти в годината - в 
навечерието на 24 май и на 1 
ноември. т.г. честваме веков-

ния юбилей на деня на буди-

телите. събитието се проведе 
в салона на музей-галерия 
"анел" в столицата и бе съ-

пътствано от литературно 
четене. с Грамота за принос 
към съвременната българска 
литература и почетен знак 
"Иван вазов" бяха наградени 
поетите демир демирев и За-

хари Иванов, и пловдивската 
поетеса розалия александро-

ва, която повече от десетиле-

тие е главен организатор на 
международните поетични 
срещи "духовност без гра-

ници" с участието на творци 
от различни държави. тази 
награда получиха живеещата 
в Испания белетристка дими-

трина Бояджиева и живееща-

та във великобритания пуб-

лицистка Бригита Йосифова.
освен редовни и активни 

членове на сБП, с Грамота 
за заслуги към съвременната 
българска литература и По-

четния знак на сБП отлича-

ваме личности, допринесли с 
активната си обществена дей-

ност за разпространението на 
българската книга и популя-

ризирането на родните писа-

тели. тази награда получиха 
почетният ректор на УниБИт 
проф. д.ик.н. стоян денчев, 
художникът владимир Пенев, 
издателят Иван Коджабашев и 
тина драмбозова - секретар на 
столичното читалище "Пенчо 
славейков - 1921".

За 24 май т.г. с това отли-

чие бе отличен и кметът на об-

щина Гоце делчев владимир 
москов, който помага не само 
морално, но и финансово на 
местните литературни творци 
да издават своите книги. Бла-

годарение на него в края на 
2021 г. бе възстановена наци-

оналната литературна награда 
"акад. Людмил стоянов". 
 Писателската орга-

низация връчва или участва 
във връчването на редица 
други награди. Защо е важно 
това?

- не мога да не изразя за-

доволство, че в рамките на 
няколко седмици талантливи 
български писатели получиха 
национално признание. ди-

митър никленов спечели от-

личието за детска литература 
"Калина малина" в нови па-

зар, Любомир Халачев стана 
носител на националната на-

града "елин Пелин" в гр. елин 
Пелин, валентин Караманчев 
бе отличен с наградата за чис-

тота на българския език "д-р 
Иван Богоров" в Карлово, 
тодор Каракашев получи 
литературния приз "Богдан 
овесянин" в гр. стрелча. а 
по случай 1 ноември чети-

рима писатели, членове на 
сБП, станаха кавалери на 
най-високите отличия на ми-

нистерството на културата. 
анжел вагенщайн и Петър 
анастасов бяха удостоени 
със "Златен век" - огърлие, 
румен стоянов получи "Зла-

тен век" - звезда, а светозар 
Казанджиев бе награден със 
"Златен век" - печат на цар 
симеон. това е важно за пи-

сателската гилдия, защото ко-

легите получават обществено 
признание за своя труд и за 
таланта си.
 Литературата е су-

бективна - един харесва 
едно, друг - друго. Как ще 
отговорите на зложелате-
лите, които неглижират 
тези награди?

- всяка стойностна ли-

тература притежава онова 
златно сечение, което сбли-

жава хората с различни есте-

тически вкусове, но с ясни и 
недвусмислени критерии за 
оценка. а тези критерии не се 
придобиват в чалга дискоте-

ките и от прочетеното между 
кориците на криминалетата 
еднодневки или на булевард-

ните романчета. Затова све-

товните литературни образци 
и най-добрите творби на ли-

тературната ни класика тряб-

ва да се изучават в училище. 
в противен случай човек ос-

тава алитерат и невежа за цял 
живот. За голямо съжаление, 
днешната образователна сис-

тема обрича младите поколе-

ния на безпросветност, защо-

то обучението по литература 
не е само част от образовани-

ето, а преди всичко възпита-

ние, което десетилетия вече е 
прогонено от "реформатори-

те" на българското училище. 
Литературните награди 

с имената на известни бъл-

гарски писатели са и техни 
неръкотворни паметници. 
всяка година сБП отлича-

ва най-добрите новоизлезли 

книги в областта на поези-

ята, белетристиката, публи-

цистиката, литературата за 
деца, литературната критика, 
документалистиката, драма-

тургията, хумора и сатирата. 
тези награди се дават вече 
100 години и традицията не 
е прекъснала дори по време 
на втората световна война. 
Благодарение на дарителския 
жест на живеещия в Бразилия 
български писател и член на 
сБП Илко минев учредихме 
национална награда за пое-

зия, драматургия и художест-

вен превод на името на не-

забравимия валери Петров. 
връчваме и награди, носещи 
имената на още десетки писа-

тели. всичко това се осъщест-

вява с подкрепата на родстве-

ници и на общините, където 
са родени тези творци. осо-

бено съм благодарен на кме-

та на община разград денчо 
Бояджиев и на председателя 
на общинския съвет стоян 
ненчев, че с тяхната морална 
и финансова подкрепа бе уч-

редена национална награда за 
драматургия "антон страши-

миров" в годината, когато от-

белязваме 150-годишнината 
на големия писател. По този 
повод съюзното издателство 
"Български писател" публи-

кува и поредното издание на 
романа "Хоро".
 Предстои да бъде оп-

ределен носителят на лите-
ратурната награда "Христо 
Смирненски". Няколко думи 
за нея? 

- тази награда бе учреде-

на по инициатива на нс на 
БсП и със съдействието на 
сБП. вече има трима нейни 
носители и скоро ще бъде из-
лъчен четвъртият. Появата на 
тази награда предизвика нес-

държан гняв сред групичката 
интелектуалци, които още от 
началото на 90-те години на 
миналия век не смееха да спо-

менат дори името на смир-

ненски, защото бил "червен", 
видите ли, комунист бил. не 
разбраха, че истинският та-

лант няма как да бъде скрит 
или изтрит от палимпсеста 
на техните слугински нрави 
и безнравствени дела. смир-

ненски е и ще остане завинаги 
в литературната ни класика с 
безграничния си талант и със-

траданието си към бедните и 
унижени хора.

наградата "Христо смир-

ненски" има и друга значи-

мост, тъй като чрез нея за-

щитаваме духовните граници 
на отечеството, защото не 
от вчера са чуждоземните 
посегателства към родовия 

произход на смирненски, чи-

ито родители са бежанци от 
изпепеления български град 
Кукуш, останал в пределите 
на Гърция.
 Обединени или разеди-

нени са българските писа-
тели?

- нашият съюз обединява 
над 800 български писатели. 
съществуват и други писател-

ски сдружения, към които сме 
протегнали ръка. Българската 
литература е и трябва да бъде 
единна и опитите на опреде-

лени сили да я парцелират, да 
настройват писателите един 
срещу друг, са опити обрече-

ни и с нищо недопринасящи 
за просперитета на съвремен-

ните културни процеси.
в навечерието на 1 ноем-

ври приехме нови членове на 
сБП. Членството при нас е 
доброволно и наличието на 
литературна дарба е единстве-

ният критерий. всеки пишещ 
може да защитава каквито 
желае политически възгледи, 
стига да не бъдат в противо-

вес с изконните интереси на 
българското общество и да не 
накърняват историята на оте-

чеството ни.
 Пред какви труднос-

ти е изправен СБП и как се 
справя с тях? 

- сБП и неговите члено-

ве, както и другите творчески 
съюзи не получават подкрепа 
от държавата, което смятам 
за недопустимо и неразум-

но. държава, която не полага 
грижи за хората, създаващи 
съвременните културни цен-

ности, не може да има бъ-

деще. рано или късно това 
неглижиране ще се отрази 
върху цялата нация. а гри-

жата за творческите съюзи е 
съществена част от грижата 
за интелектуалното израства-

не на новите поколения. дано 
политиците се замислят над 
този казус и намерят позитив-

но решение.

 Няколко думи за чи-
талищата у нас. Някога 
те са били светилникът на 
българщината. Къде са те 
днес? 

- Българските читали-

ща възникват в годините 
на високото възраждане не 
само като противодействие 
на гръцките филологически 
силогоси и на сръбските чи-

тателници, които имат за цел 
да асимилират духовно наро-

да ни. те са били и легалната 
форма на създадените от ва-

сил Левски и сподвижниците 
му тайни революционни ко-

митети. там, където е ням  ало 
читалища, са били създавани. 
в навечерието на априлско-

то въстание са били над 140, 
а днес са повече от 3600. ала 
държавата все още е в дълг 
към тях, защото отпусканите 
субсидии са крайно недоста-

тъчни и работещите там спе-

циалисти получават мизерни 
възнаграждения. Читалищата 
са българските училища за 
хората от всички възрасти 
и заплатите им трябва да се 
приравнят с учителските. все 
пак трябва да отбележим, че 
държавата не е оставила чи-

талищните организации съв-

сем без грижа, защото им е 
вменила задачата да изпълня-

ват националната политика в 
сферата на културата. 
  Ще я има ли Бълга-

рия, г-н Ангелов?
- в това няма никакво 

съмнение. Ходя често на ли-

тературни срещи из страната, 
някои от които са в учили-

ща и университети. виждам 
толкова много интелигентни, 
красиви, будни млади хора. 
те са бъдещето на България. 
И нека да не се страхуваме, че 
част от тях ще отидат да учат 
в други държави. рано или 
късно ще се завърнат онези, 
които са разбрали, че Бълга-

рия не е само тяхна родина. 
тя е и тяхна майка.

БоянАнгелов:

Всяка награда е признание  
за труда и таланта
Стойностнаталитературапритежавазлатносечение,
коетосближавахоратасразличнивкусове,
носясникритериизаоценка,казвапредседателят
наСъюзанабългарскитеписатели
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Фондация “Цанко лавренов” пред-
ставя изложбата “нестинарка. Голя-
мата среща на марин Големинов и 
Цанко лавренов”, която се открива в 
18,30 ч. на 24 ноември в столичната 
галерия “контраст” (ул. “Цар саму-
ил” 49) и ще продължи до 1 декември, 
научи дума от изкуствоведа лаврен 
Петров, председател на фондацията.

“доста време преди да започна да 
работя върху танцовата драма “нести-
нарка”, се рових в нашата художест-
вена литература, за да намеря сюжет 
за опера. на оперен сюжет не попад-
нах. но търсенията ми не останаха 
напразни. когато прочетох разказа на 
константин Петканов “нестинарка”, 
нещо стихийно и неудържимо бликна 
в мен. тогава започнах да скицирам 
сцените, идеята придобиваше яснота 
и внушителност, а драматичната наси-
теност - онова напрежение, което така 
властно и неудържимо ще се разрази в 
буйните ритми и трагични акценти на 
нестинарското хоро.” 

тези спомени на марин Големи-
нов отвеждат към предисторията за 
наричаните от някои “най-българско” 
музикално произведение - танцовата 
драма “нестинарка”. Представена за 
първи път на 4 януари 1942 г., танцо-
вата драма според отзивите в пресата 
се превръща в триумф на българска-

та култура и предизвиква възторг у 
публиката. Художници на декорите и 
костюмите на тази и няколкото след-
ващи постановки са никола и нева 
тузсузови, а хореографията на мария 
димова и до днес се смята за едно от 
съществените постижения на нацио-
налната ни танцова форма. 

През 1968 г. “нестинарка” става 
причина за творческа среща (наречена 
от проф. розалия Бикс “лъвска”) меж-
ду композитора марин Големинов и 
художника Цанко лавренов. с преми-
ера на 17 ноември 1968 г., под дири-
гентската палка на самия композитор, 
тя по символичен начин отбелязва 
40-годишнината от първото балетно 
представление в България (“копелия” 
от лео делиб). Цанко лавренов изра-
ботва проекти за декори на постанов-
ката, голяма част от които грижливо 
се съхраняват в архива на едноимен-
ната фондация - именно те ще бъдат 
представени в рамките на изложбата 
“нестинарка. Голямата среща на ма-
рин Големинов и Цанко лавренов”. 

Посетителите ще имат възможност 
да надникнат зад завесата на една по-
малко позната част от творчеството 
на Цанко лавренов, част от което ще 

бъде представено пред публика за 
първи път. обогатена с музиката на 
марин Големинов и подкрепена с бо-
гата информационна част, изложбата 
обещава едно мултимедийно изжи-
вяване, посветено на срещата между 
музиката, изобразителното изкуство 
и танца. 

екип на изложбата: елисавета 
станчева - куратор, лаврен Петров - 
организатор, лилия Големинова - кон-
султант музикално съдържание, глас 
зад кадър, любен ковачев - звукоре-
жисьор,  емил данаилов - фотограф, 
нигрита дейвис и Филип дейвис - 
превод на английски език, антония 
серафимова - асистент проучване, 
студио Depikkt - дизайн, радослав 
нейчев - редене и окачване на излож-
бата, Зорница василева - логистика. 
рамки - ателие “арковна”.

Проектът е реализиран с финан-
совата подкрепа на нФ “култура” по 
“Програма за възстановяване и разви-
тие на частни културни организации”. 

смесеният хор на Бнр с 
диригентка любомира алек-
сандрова ще изненада своята 
публика в юбилейния си 70-и 
сезон с впечатляваща, изця-
ло българска програма. на  
23 ноември от 19 ч. в Централ-
ния военен клуб емблематич-
ният вокален радиосъстав ще 
представи Православни цър-
ковни песнопения от апостол 
николаев струмски, стефан 
мутафчиев, Георги Попов, 

александър райчев, фолклор-
ни обработки от славил ди-
митров, николай стойков, 
димитър нинов. Част от въл-
нуващата програма ще бъде и 
“миса католика Булгарика” на 
композитора и диригент Юли 
дамянов, с участието на Геор-
ги Бакърджиев (тъпан), научи 
дума от катя василева.

солисти ще бъдат вдъхно-
вяващите гласове велислав 
нинов, весела тодорова, 

виктор кръстанов, димитър 
Зашев, надя Павлова, сре-
брина минева. съпровод на 
пиано - моника Гвоздева.

смесеният хор на Бнр 
пише своята 70-годишна ис-
тория под палката на светов-
ни диригенти като Херберт 
фон караян, Жорж Претр, 
клаудио абадо, Пиер дерво, 
маурицио арена. михаил 
милков ръководи състава 
повече от 40 години. след 
1994 г. с хора работят андрей 
андреев, никола липов, ме-
тоди матакиев, драгомир 
Йосифов, румен райчев. от 
2016 г. диригентка на хора е 
любомира александрова.

репертоарът на смесения 
хор обхваща знаковите твор-

би от кантатно-ораториал-
ния и оперния жанр от баро-
ка до съвременната музика. 
Забележителни са участията 
на състава в мащабни про-
дукции в оперните театри в 
лион, лимож, авиньон, Бе-
зансон, ним, оранж.

През 2014 г. хорът е по-
канен за участие в грандиоз-
ния концерт “европа пее” на 
площада във виена за 9 май 
- деня на европа. освен кон-
церти при пълни зали в Гер-
мания, Франция, великобри-
тания, италия, Швейцария, 
Гърция, япония, водещият 
вокален радиосъстав прави 
записи за Баварското радио и 
за компании като “Decca” и 
“His Master’s voice”.

НВИМ показва изложбата 
„София - 100лица в 
Балканската война”

Изложбата “София - 100лица 
в Балканската война” ще бъде от-
крита на 24 ноември от 11 ч. в На-
ционалния военноисторически музей 
в София. Посветена на 110-ата го-
дишнина от Първата балканска вой-
на, тя представя един не толкова по-
знат аспект от случилото се преди 
повече от век. Наред с най-славните 
моменти от историята на Бъл-
гарската армия, експозиционният 
разказ се фокусира и върху ролята 
на столицата като средоточие на 
политическата и военната мощ на 
страната, а победоносният марш 
на войската е видян през бойния 
път на военните части, свързани ге-
нетично със София. Разказът е обо-
гатен с анимации и интерактивни 
приложения, които го превръщат в 
по-пълнокръвен и достъпен за широ-
ката публика. Чрез цифрова карта 
на Балканската война посетители-
те ще проследят бойните действия 
в тяхната времева динамика. Спе-
циално подготвени видеоуроци ще 
помогнат на младата аудитория да 
научи повече за Балканската война 
на разбираем и достъпен език.

Коледен базар ще предостави 
средствата за купуване  
на детски станове

Коледен 
благотвори-
телен базар 
“ Д е т с к о 
н а р о д н о 
п р и л о ж н о 
и з к у с т в о ” 
на Школата 
по етнография при Националния 
дворец на децата организират Дър-
жавна агенция “Архиви” и НДД до 
29 ноември в изложбена зала “Ар-
хиви” в София, ул. “Московска” 5. 
Благотворителните разпродажби 
ще се провеждат от 15 до 17 ч. Със 
събраните средства ще се купят 
детски станове за Школата по ет-
нография при НДД.

Шопенова вечер  
в Полския институт 

Концерт 
с творби 
на Шопен, 
Шуберт и 
Лист-Гуно 
организират 
П о л с к и я т 
институт в 
София, НМУ 
“Л. Пипков” и Шопеновото друже-
ство на 23 ноември от 18,30 ч. в  
Полския институт, ул. “Веслец” 12. 
Входът е свободен.

накратко

натозиденсародени

Проф.БОЖИДАРКОЗАРЕВ,
скулптор
ИВАНБАНДАЛОВСКИ,
бившфутболист
ПЕТЪРБАТАКЛИЕВ,актьор
Арх.СВЕТЛАОЦЕТОВА,
олимпийскаисветовна
шампионкапогребане

Концерт с българска 
програма ще изнесе 
Смесеният хор на БНР

СнимкаБнР

„Нестинарка” събира  
два колоса в изкуството
аудио-визуаленразказзатворческатасреща
междумаринГолеминовиЦанкоЛавренов
представяизложбавгалерия„контраст”

Нотен лист от 1938 г. - начална 
работа на Марин Големинов по 
“Нестинарка”, ЦДА

Цанко Лавренов: Четвърта картина 
- сценографски проект за танцовата 
драма “Нестинарка” от Марин 
Големинов, 1968
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отговоринакръстословицата

отброй227

- Един швед ме 
пита всяка вечер  

ли ние, българите, 
пием ракия.  

Е, как да му обясня,  
че и на обяд пием.

воДоравно:Командировка.Ела.Мариана.
Потоп.Канарис/Вилхелм/.Монитори.Ним.Лими-
тед.Удобство.Оканица.Ико.Аероб.“Никон”.Кра-
ле.“Лили”.Птица.Леи.Илие/Адриан/.Ин.Локум.
Кам.Странд/Стиг/.Чам.Помпа.Кап.“Лиз”.Ратаи.
Ходове.Ек.Кънев /Велко/. “Вос”.Прозорец.Кос-
тов /Иван/.Аела.Н.Т.Байлово.Престои.Ривали.
Слав. Басов /Николай/. Иваново. Квадрати. Еми-
не.“Спа”.“Аарец”.Брек.“РАИ”.Ре.“ДАРО”.Идо.
Нива.Тренев/Александър/.Дневник.Пробване.

отвЕсно:Командир.Очи.“Папаверин”.Ма-
ниока.Казерер/Моника/.“Амеде”.Карамбол.Ум.
Колесников/Андрей/.Нир/Хелмут/.Елм.Заслон.
ДАИ.“ТА”.“Пако”.Таверни.Инс/Томас/.Велико
Търново. “АИК”. Ура. Лори. Аманети. Сив. Ми.
Олимпиец. БКП. Ап. Автомобил. Бравар. “НИК”.
Ис. Каиса. Ето. “Капитан Петко войвода”. Р.Б.
Отенит. Радослав Радев. Методики. Апостол.
Арана. Лор. Цоцин /Илия/. Ови. Терен. Капитан
Андреево.Вицове.
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сряда
23 ноември

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес четвъртък петък събота

облачно,слабдъжд облачно,слабдъжд променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

православенкалендар

00.10„нашиятследобедсбсТв“

(п)

01.20„Контра“(п)

02.15 „За историята свободно“

(п)

03.10„дискусионенклуб“(п)

04.10„думатаеваша“(п)

05.10документаленфилм

05.40„нашиятследобедсбсТв“

(п)

06.50музикаленантракт

07.20„актуалноотденя“(п)

08.00„ляваполитика“(п)

08.50„парламентарностудио“

14.00„нашиятследобедсбсТв“

15.30новини

16.00документаленфилм

16.30 „думата е ваша“ - открита

линия

17.30Твпазар

17.45музикаленантракт

18.10Твпазар

18.30новини-централнаемисия

19.15„актуалноотденя“

20.00„Заисториятасвободно“

21.00„Контра“(п)

22.00 новини – централна еми-

сия(п)

22.30„актуалноотденя“(п)

23.10 „За историята свободно“

(п)

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

15
oC 11

oC 9
oC 8

0C

св.амфилохийоставилсъчинения,по-
лезнизаЦърквата

св.амфилохийсеродилвКесарияКа-
падокийска.Тойбилсъвременникиприятел
насв.василийвеликиисв.Григорийбого-

слов.предидабъдеръкоположензаепис-
коп,прекарал40годинивмонашество.взел
участиенавториявселенскисъборимного
съдействалзаизкореняваненаереситене
самовсвоятаепархия,ноивдругитецърк-
ви.Умрялв395г.,катооставилследсебеси
съчинения,полезнизаЦърквата.

светиГригорийбилблагодетелнабе-
дниисираци

св.Григорийбилепископвакрагант(си-
цилия).Тойбилдобърпастириучител,баща
за всички вдовици и сираци, благодетел на
бедни и сираци и непрестанен богомолец и
чудотворец. присъствал на Шестия вселен-
скисъбориумрялв710г.отнеговатаучи-
телскадейностдонассастигналиизяснител-
нибесединакнигата“еклисиаст”.

св. александър невски се прославил
като смел защитник на православната
вяра

св.александърневскиероденпрез1220
г. живял по времето, когато руските земи
били под татарско владичество. св. алек-
сандър бил княз на новгородската област.

повременанеговотоуправлениешведски-
ят крал с многобройна войска се отправил
напоходсрещуновгород.Князалександър
поел защитата на града си, като възложил
всичкитесинадеждизапобеданабога.две-
теармиисесрещналиприр.нева.новгород-
скияткнязсбожияпомощудържалславна

победа,закоятобилнаречен“невски”.
по-късносв.александърбилутвърденот

татарскияханзавеликкнязвладимирски,Ки-
евскииновгородски.Тогаватойстаналедин-
ствензащитникнаправославнатавяраина-
родапротивтатарите.носв.княздействалне
смеч,асмъдроститърпение.св.александър
управлявалдесетгодиниизатовавремена-
правилмногодобриделазавярата,Църквата
инарода.св.александърневскипредалбогу
духна14ноември1263г.на44-годишнавъз-
раст.билпогребанвсъборнатацърквавма-
настира “рождество богородично”, близо до
гр.владимир.нагробамуставалимножество
чудеса.приимператорпетървеликимощите
на св. александър били тържествено прене-
сенивпетербургиположенивпостроенатав
неговапаметалександро-невскалавра.

при посещение в москва църковна де-
легация, водена от българския патриарх
максим, получи безценен дар - частица от
мощите на св. княз александър невски. на
18октомври1998г.,следсв.литургия,стър-
жествено литийно шествие от синодалната
палата,богатоукрасенатаракласчастицата
отмощитенасветецабепренесенаиполо-
женазапоклонениевпатриаршескатакате-
драла“св.александърневски”.

Църкватапочитана23ноемврисв.амфилохий,еп.Иконийски.св.Григорий,еп.акрагантийски.св.благоверенкнязалександърневски

05.55 денятзапочва
09.05 сутринсъссветовнотопър-

венствопофутбол
09.25 100%будни
11.00 Култура.бГ
11.30 днеснасветовнотопървен-

ствопофутбол
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-шоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “принцеса лилифее” - ани-

мационенфилм
14.30 ФиФасветовнопървенство

2022:Третополувреме
15.00 ФиФасветовнопървенство

2022: Германия - Япония,
среща от груповата фаза -
прякоотарраян

16.55 ФиФасветовнопървенство
2022:Третополувреме

17.30 българияв60минути-спе-
циално издание от бнТ
пловдив

18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя
19.00 последниятпечели-шоу
20.00 посветаиунас
20.15 ФиФасветовнопървенство

2022:Третополувреме
21.00 ФиФасветовнопървенство

2022:белгия-Канада,сре-
щаотгруповатафаза
 - пряко предаване от ар
раян

22.55 ФиФасветовнопървенство
2022:Третополувреме

00.00 ФиФасветовнопървенство
2022:испания-Костарика,
среща от груповата фаза
/запис/

02.00 ФиФасветовнопървенство
2022: мароко - Хърватия,
среща от груповата фаза
/запис/

04.00 посветаиунас/п/
04.10 Туризъм.бг /п/
04.40 извъниграта/п/
05.10 още от деня - коментарно

предаване/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иалександърКадиев

12.00bTVновините
12.40“Комицитеиприятели”/п./-

комедийношоу
13.20 “стани богат” /п./ - куиз

шоу
14.30 “ШоутонаниколаосЦити-

ридис”/п./
15.00“огледаленсвят”-сериал
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилбилалов

19.00bTVновините
20.00 премиера: “опасно изку-

шение”-сериал,с.4еп.52
21.00 “Фермата: мостът на вре-

мето”-риалити,с.8
22.30 “ШоутонаниколаосЦити-

ридис”-вечернотокшоу
23.00bTVновините-къснаеми-

сия
23.30 “Закон и ред: специални

разследвания” - сериал,
с.22eп.15

00.30 премиера: “Затегнете ко-
ланите” - сериал, еп.10
(последен)

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“революцияZ:секс,лъжии
музика”-сериал,с.4еп.12

02.10bTVновините/п./
02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

04.35Телеканал“доброутро”

08.00новини/съссубтитри/

08.20“антиФейк”

08.55“живейздравословно!”

09.45информационенканал

11.00новини/съссубтитри/

11.15информационенканал

14.00новини/съссубтитри/

14.15информационенканал

17.00 вечерни новини /със суб-

титри/

17.20информационенканал

20.00 “време” - информационна

програма

20.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.7

21.45“Голяматаигра”-твшоу

22.45информационенканал

00.20“мъжко/женско”

01.05“вдействителност”-твшоу

01.55“некаговорят”-токшоу

03.00 “време” - информационна

програма

03.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.7

С участието в общи за-
нимания ще разведрите 
мисълта си и ще подо-
брите настроението си.

Възползвайте се от благо-
разположението на звез-
дите и насочете енергия-
та си към важни дела.

Ако търсите взаимност и 
спокойствие, бъдете от-
крити към хората, с кои-
то животът ви е събрал.

Уверени в правотата си, 
ще отстоявате интере-
сите си, ще покажете 
на какво сте способни.

Общуването с обичани 
от вас хора насърчава 
душевните ви пориви 
към нови изяви и срещи.

Денят е подходящ за нача-
ло на нова дейност и дру-
ги важни неща, насочете 
енергията си към тях.

Случайностите не пред-
ставляват интерес за 
вас, но ако ви изненадат, 
няма да ги подминете.

Повече време ще отде-
лите на занимания, с ко-
ито не бихте искали да 
ангажирате други хора

Съобразявайки се с изис-
кванията към вас, ще за-
явите и вие своите, кол-
кото и да е неприемливо.

Ще останете доволни 
от работата си в екип 
и ще напредвате бързо в 
общите задачи. Успех.

Актуални във всеки мо-
мент, с действия ще ус-
корите приключване на 
семеен или друг въпрос.

Ако работите упорито 
и следвате целите си, 
ще има с какво да се пох-
валите на приятелите.
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България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

глЕдаЙтЕ

Тенис
Купа Дейвис
по Диема спорт 2
17.00 Хърватия - испания

по макс спорт 1
БасКеТБол
21.30 Баскония - Жалгирис

по макс спорт 2
20.30 Улм - Ховентут

по евроспорт 1
Кърлинг
еП в Йостерсунд
20.00 германия - Дания (жени)

Левски спечели “вечното дерби” в 
баскетбола. “сините” победиха ЦсКа 
с 95:92 след продължение (25:20, 21:25, 
16:25, 20:12, 13:10). срещата бе от шес-
тия кръг на шампионата. така 13 години, 
9 месеца и 30 дни по-късно Левски отно-
во победи ЦсКа. през този период “чер-
вените” или ги нямаше на картата, или 
бяха във втора дивизия.

американецът джон Флорвиъс прати 
мача в продължение с два точно изпъл-
нени фаула, а след това осигури аванс на 
тима си и в последните моменти. Центъ-
рът завърши с 27 т. истинският герой за 
“сините” бе ветеранът Златин Георгиев, 
който бе на асистенция от “трипъл-да-
бъл”, като постигна 20 т., 11 борби и 9 
асистенции. За ЦсКа райли оуенс нани-
за 25 т., а Зейн ноулс приключи с “дабъл-
дабъл” - 22 т. и 11 борби.

“получи се прекрасен мач. ние от Лев-
ски и ЦсКа имахме за цел да покажем 
добрата страна на спорта. мачът държа 
в неизвестност до последната секунда 
и едните, и другите. Казал съм го още в 
началото на годината и вярвам, че ЦсКа 
ще стане шампион. познавам работата на 
росен Барчовски. трябва търпение, тряб-
ва време един отбор да се изгради”, заяви 
президентът на Левски тити папазов.

СнимкаБТа

Зейн ноулс забива ефектно в коша на левски

„Сините” взеха 
„вечното дерби”  
в баскетбола

основният спонсор на 
Левски - “палмс бет”, наме-
ри начин дълговете на клуба 
към нап да бъдат върнати. 
дружеството “р.с. Консулт”, 
което участва в управлението 
на “сините”, внесе предложе-
ние към надзорния съвет за 
финансиране на футболния 
клуб, съобщиха от компани-
ята, която е част от групата 
около букмейкъра.

офертата е част от дъл-
госрочната стратегия за 
развитието на Левски, пред-
ставена на мажоритарния 
собственик наско сираков 

при сключването на догово-
ра за управление още през 
2021 г., а впоследствие дис-
кутирана и публично.

“предложението визира 
емитиране на допълните-
лен пакет акции, с които да 
се финансира клубът за из-
плащане на задължения към 
нап. това би дало възмож-
ност в кратки срокове да за-
почне обслужване на стари и 
просрочени задължения към 
приходната агенция.

емисията акции тряб-
ва да се одобри от общото 
събрание на акционерите, 

което следва да се свика по 
установения ред, и тогава 
процедурата по емитиране-
то може да започне в най-
кратки срокове.

дългосрочната страте-
гия за развитие на Левски 
включва привличане на 
стратегически инвеститор, 
както и още няколко вари-
анта за финансиране, меж-
ду които и емитирането на 
нова емисия акции”, обяви-
ха от дружеството.

наскоро изпълнител-
ният директор на “сините” 
иво ивков обяви на среща 

на сдружението “Левски на 
левскарите”, че дълговете 
на клуба към нап са около 
11,1 млн. лв. оттогава има 
напрежение на “Герена”, а 
от “палмс бет” разкриха, че 
са спонсорирали “сините” с 
над 5 млн. лв. за малко по-
вече от година.

Левски пусна виртуални 
билети за гостуването на Лу-
догорец на 1 декември.

“Цената на талона е 10 
лв., а закупуването му га-
рантира както морална, така 
и финансова подкрепа към 
клуба”, обявиха от “Герена”.

Спонсор връща 
дългове на Левски
клубътвисис11,1млн.лв.къмнаП

БФс затвори „Герена”  
за един мач

левски бе наказан с “лишаване 
от домакинство за една среща” след 
ексцесиите на мача срещу славия 
от 18-ия кръг на efbet лига. освен 
това “сините” трябва да платят и 
глоба в размер на 6000 лв. на “ге-
рена” ултраси на домакините оти-
доха в сектора за гости и набиха 
няколко слависти. Това е причината 
за тежкото наказание.

Шеста загуба на  
аоияма във Фукуока

Даниел иванов-аоияма пре-
търпя шеста загуба на турнира 
“Кюшю Башо” във Фукуока. В 10-
ия ден на последната надпревара 
за годината българинът, който е с 
ранг “маегашира-10”, бе избутан 
от дохиото от японеца охо след 
директна атака “йорикири”. “Ма-
егашира-13” охо постигна 9-а по-
беда и е едноличен лидер в турнира 
с една загуба.

накратко
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Пожелавам успех на моя приятел Лео меси. Това обяви Хрис-

то стоичков, след като подари автобиографията си на седемкратния 
носител на “Златната топка”. “неговата аржентина ще е една от най-
интересните на мондиала. радвам се, че “историята” ми на испански 
е в ръцете му”, добави Камата. Книгата се превърна в едно от най-
продаваните български издания, и то на различни езици.

в Катар стоичков поздрави ефектно и наско сираков. двамата 
са близки приятели, въпреки че са символи на вечните съперници 
ЦсКа и Левски. стоичков припомни на собственика на Левски един 
от звездните мигове в кариерата му - гола срещу италия на откри-

ването на мондиал 1986. Той се снима до огромна топка, връщаща 
спомените за легендарния модел “ацтека”, с който се играха мачове-

те на финалите преди 36 години.
“с тази топка пред 115 000 души бате наско наказа италия”, заяви 

с усмивка стоичков. През 1986 г. България направи 1:1 със “скуадра 
адзура”. По това време съперникът бе актуален световен шампион.

Лео меси и арженти-

на бяха шокирани от са-

удитска арабия на старта 
на световното първенство. 
Пред 88 012 души на ст. 
“Лосаил” арабите стигнаха 
до пълния обрат - 2:1. Така 
един от основните фавори-

ти за отличието си утежни 

ситуацията до краен предел 
в Група с, където са още 
Полша и мексико.

в 20-ия си мач на фи-

нали Лео меси (10) откри 
за аржентина, след като 
бе точен от дузпа. Тя беше 
отсъдена след преглед от 
вар за нарушение на сауд 

абдулхамид срещу Леанд-

ро Паредес. 35-годишният 
меси, който участва за по-

следен път на световно, ре-

ализира безпроблемно, като 
прати топката в обратния 
ъгъл на вратата на моха-

мед ал-оуаис. Бълхата из-

равни рекорда на антонио 

Карбахал и рафаел маркес 
(мекс), Лотар матеус (Гер) 
и джанлуиджи Буфон (ит), 
които също играха на пет 
световни.

Лео стана петият фут-

болист, вкарвал на четири 
различни световни (2010, 
2014, 2018 и 2022) след 
Пеле, Уве Зелер, миро-

слав Клозе и роналдо. се-

демкратният носител на 
“Златната топка” има 7 по-

падения, а Клозе е рекор-

дьор с 16.
на “Лосаил” след по-

чивката “зелените соколи” 
попариха набързо фавори-

тите след майсторски го-

лове на салех ал-Шехри 
(48) и салем ал-даусари 
(53). Така арабите сътвори-

ха най-голямата изненада 
от началото на световното, 
като надиграха двукратния 
шампион на планетата.

срещата можеше да 
има и друг изход, но при 
1:0 главният съдия славко 
винчич (слвн) отмени три 
гола на “гаучосите” заради 
засади. серията на аржен-

тина от 36 мача без пораже-

ние (от юли 2019-а насам) 
приключи. Поредицата от 
37 срещи без загуба на ита-

лия (2018-2021) остава №1.
в другия мач от групата 

снощи Полша игра с мек-

сико. 
във II кръг в събота ар-

жентина среща мексико в 
21 ч., а преди това от 15 ч. 
саудитска арабия излиза 
срещу “дружина полска”.

Уелс взе първа точка на най-го-

лемия футболен форум от 1958 г. на-

сам. в Катар “драконите” завършиха 
1:1 със саЩ. Така негативната серия 
на тима бе спряна. За последно Уелс 
се радваше на световно в Швеция, 
където на 17 юни тимът би Унгария 
с 2:1 на ст. “росунда”

сега пред 43 418 зрители на ст. 
“ахмад бин али” Тимъти Уеа (36) 
изведе американците, а Гарет Бейл 

(82-д) оформи резултата. Уеа е син 
на носителя на “Златната топка” за 
1995 г. джордж Уеа, който в момен-

та е президент на Либерия.
“нямах абсолютно никакво съм-

нение, че ще вкарам дузпата. напра-

вих го и чувството беше страхотно, 
но бих го заменил за 3 т. не изи-

грахме добро първо полувреме и те 
доминираха. след това излязохме 
на терена готови за битка, както го 

правим по принцип. Показахме ха-

рактер и се надявам да го направим 
и в следващия мач. в края наисти-

на се уморих, но 9 минути добаве-

но време наистина са много. нямам 
идея откъде дойде то. Когато обаче 
защитаваш националната фланелка, 
намираш сили дълбоко в себе си и 
довършваш започнатото”, каза Бейл. 
наскоро той стана шампион на саЩ 
с Лос анджелис ФК.

Кръстаич отива да гледа 
Сърбия - Бразилия

Селекционерът на националния 
отбор на България Младен Кръста-
ич ще присъства на мача между съ-
народниците си от Сърбия и един 
от големите фаворити за титла-
та - Бразилия. Двубоят на стади-
он “Лосаил” ще се играе утре от  
21 ч. Кръстаич ще заведе в Доха 
и неговите сръбски асистенти в 
щаба на “трикольорите” - Стефан 
Янкович, Неманя Милинчич и Дарко 
Божович. Сръбският спец пое на-
ционалния ни отбор през юли. Под 
негово ръководство “лъвовете” по-
бедиха Гибралтар (5:1), РСМ (1:0) 
и Кипър (2:0), и завършиха 0:0 с 
Люксембург.

Арест за фен с наркотици
Катарските власти обявиха пър-

вото изземване на наркотици. Мит-
ничари от летище “Хамад” в Доха 
намериха в пътник 1990 таблетки 
трамадол (силно болкоуспокояващо, 
широко използвано и във футбола) и 
464,5 гр хашиш. Националността на 
заловения не се посочва. Фенът ще 
бъде изправен пред съда. Наказания-
та в Катар за притежание, употреба 
или трафик на наркотици са тежки, 
включително затвор, парични санкции 
и екстрадиране. 

Стоичков подари 
книгата си на Меси

Ицо Стоичков подарява книгата си на Лео Меси

ФутБоЛ
по БНТ 1
9.05 Сутрин със Световното
13.55 и 23.30 трето полувреме
15.00 Германия - Япония
21.00 Белгия - Канада

по ДиемА и ДиемА СпорТ 3
11.00 и 19.55 “Като за световно”
12.00 Мароко - Хърватия
18.00 Испания - Коста Рика

Гледайте

Резултати

I кръг
група а
Сенегал - Нидерландия 0:2 0:1 

Гакпо (84) 0:2 Клаасен (90+9); катар 
- Еквадор 0:2.

група В
СаЩ - уелс 1:1 Уеа (36) 1:1 Бейл 

(82-д); англия - Иран 6:2.
група C 

аржентина - Саудитска арабия 1:2 

1:0 меси (10-д) 1:1 ал-Шехри (48) 1:2 ал-
досари (53); снощи: Полша - мексико.

група D
Дания - Тунис 0:0; снощи: Фран-

ция - австралия.

накРатко

Шок за Аржентина
СаудитскаАрабияобърна„гаучосите”настартанаМондиала

СниМкАФиФА

С бомбен удар Салем Ал-Досари (вляво) оформя резултата 
за победата на Саудитска Арабия над Аржентина

Уелс с първа точка от 64 години


